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Termo de Abertura de Processo
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Processo N° 005858/24                                    Data de Abertura: 18/07/2024
Requerento
940.540.705-82 I Jos6 Eduardo Abreu de Olivelra

EndeTego

Col`ta(o                                                                                                                                                   E-mall

Atendonto
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assurito
cOMUNicAeAO iNTERNA  -GABiNETE

Primelro Tramlte

i?oNSE§:EA::,::s:rFa:,'Jo°

1. Provlsao

Data/liora do Tramlte
18/07/2024  09:44:50

Descrigao Detalhada do Assunto e Rela§ao do Docunontos Anexos
Senhor Prefelto,
Nome/Raz5o Social: Carlos Eduardo Bastos Lelte
Requer: De V. E)(a. qLie digTie autorizar repaltirfo competerite a:Comunlcaca~olntemanp631/24

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca,18 de julho de 2024
Jos6 Eduardo Abr8u de OI[volra

Requerente

RE      i;:pi:i§m::.:I::::7;C;#::::a:T:e];i:;:Nt::,o3#,.u.#AE. :aE,i p::t]o2£,:o@opo]uca ba gov br
eesso N° 005858/24                 Requerente: Jos6 Eduardo Abreu de oliveira

Assunto
Comunlcac5o lntema n963l/24

Acompanhe a Andamento do Processo pela Internet
Slto: https://pojuca.saath.com.br/Contribuinte/AcompanharTramltes   C PF/CNPJ: 940.540.705-82   Data Protocolo: 18/07/2024
Atendento: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS    Provisao:     Valol.:     Destlno: GABINETE DO PREFEITO

Acompanhe o seu processo no silo hLtps://pojuca.saatri.com.br/Conthbuinte/AcompanharTramites



PORECA
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE iNExlGiBILIDADE DE LlclTAeAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 5858/ 2024

MODALIDADE:  INEXIGIBILIDADE DE LICITAQAO N°. 069/ 2024

0    ORGAO:  SECRETARIA  DE  CULTURA,  TURISMO,  ESPORTE,  LAZER  E
JUVENTUDE

OBJETO:  Prestagao de servigos de apresentagao da Banda IMUNIDADE
CHARLIE BROWN, Em comemoragao ao evento MOTOFEST 2024, a ser
realizado nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024.

CONTRATADA: 35.997.140 LUCIANO PEDREIRA DE SOUZA

FUNDAMENTACAO    LEGAL:    Art.     74,     inciso     11,     da    Lei    Federal    n°
14.133/2021.

DATA:
09 DE AGOSTO DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n° 2~288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA        `
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

DOCUMENTO DE FORMAIJIZA AO DA I)EMANDA - DFD

Setor Re uisltante : SECTEI|

Responsavel pela Demanda
(Secretario):
Jose Eduardo Abreu de Oliveira

Matricula: 101744

E-mail: sectel au.com Telefone/Ramal: 999224894

©

Objeto: Contrata€ao dr 1]anda Imunddade
Motofest 2024

(    ) Material de consumo

(    ) Material permanente / Equipamento

(     ) Servieo comum

(     ) Servieo de Engenharia

(     )Obras

(  X) Outros

Charlie Brown, pars a Event:o

Forma de Contrataeao Sugerida:

(     )fkegao

(     ) Concorrencia

(     ) Dispensa de Licitaeao

( X ) Inexigibilidade

(     ) Credenciamento

(     )Leilao

(     )Outros

1..ustincativa da nece8sidade da contrataeao
Nos dias 23,  24 e 25 de Agosto de 2024, Acontecefa  o evento  Motofest 2024  na

cidade de Pojuca-Ba, uma festa de relevante importancia para os munfcipes, onde

todos os setores da sociedade, contribuiram para construgao da hist6ria da cidade.

No  entanto  e  necessario  que  haja  uma  preocupagao  com  a  preservagao  dos

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahla -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F:  13.806.237/0001J)6
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ESTADO DA BAHIA         `
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA

aspectos   culturais,    urn   resgate   continuo   destas   manifestag6es,   pois   estes

elementos formam a identidade de urn povo.

2.Quantidade de material / Pre8taeao de Servieo a ser contratado

Servigo de apresentagao artistica, em dreaptiblica na cidadede Pojuca-BA, da Banda
Imuridade Charlie Brown.

0

3.  Previsao Or€anentaria
PROJETO ATIVIDADE           ELERENTO DE DESPESA        FONTE

2040                                                        33.90.39                                                 01500

3.1 Valor Estimado da Contrataeao
R$ 6.000,00 (Seis mil reais)

4.Previ8ao da disponibilidade do Material / Infcio da Pre8taeao do
Servieo

24/08/2024, 90 minutos. Horino: 20:00hs.

5. Indicaeao do(a) integrante(a) da Equipe de Planejatnento, Gestor e
respon8ivel pela fiscalizacao.

pofro£E3Hf82Nife
og`,REdENura`dee

Respd#8° -'1 F  lo Planejamento     Responsavel Tecnico (Se Houver)

qu::,tfl,g#:a:a.,:"pa:u;flo 4j?rm.asE##REj°#icjAgrfaENulRItR;sNi\#r"!o5eE¥REcj}t¥.'aa;,Ode

Tu,`:fa`d:E-SefeLFa'fa-rio

Rua Cidade do Saivador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahla -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F:  13.806.237/0001-06
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TERMO DE REFERENCIA

6RGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE   CULTURA,  TURISMO,   ESPORTE,  LAZER  E
JUVENTUDE

1  - OBJETO

1.1    .   CONTRATA?AO   DE   EMPRESA   EspEclALlzADA   EM   pRODueAO
ARTISTICA,         DETENTORA         DE         EXCLUSIVIDADE,         VISANDO         A
APRESENTAeAO  DE ARTisTA/BANDA:  iMUNIDADE  CHARLIE  BROwN,  EM
COMEMORAQAO  AO   EVENTO  MOTOFEST  2024,  A  SER  REALIZADA  NO
PERIODO DE 23 a 25 DE AGOSTO DE 2024.

2 -JUSTIFICATIVA DA CONTRATA9AO

2.1  -a presente Termo de Referencia tern por objetivo estabelecer os requisitos
e  especificag6es tecnicas  para  a  contratagao  de  profissional  do  setor artistico,
atraves de empresario exclusivo, consagrado pela critica especializada e/ou pela
opiniao pdblica;

2.2 -Nos dias 23, 24 e 25 de Agosto de 2024, Acontecefa o evento Motofest 2024

na  cidade  de  Pojuca-Ba,  uma festa  de  relevante  importancia  para  os  munfcipes,

onde todos os setores da sociedade,  contribuiram  para construgao da  hist6ria da

cidade. No entanto e necessario que haja uma preocupagao com a preservagao dos
f9              aspectos culturais, urn resgate continuo destas manifestag6es, pois estes elementos

formam a identidade de urn povo.

2.3 -0  Motofest e urn evento de grande importancia para comunidade local, Onde

podemos  valorizar  a\cultura  e  os  habitos  do  povo  pojucano.  A  preservagao  do
I

patrim6nio cultural consiste em valorizar as diversas express6es culturais imateriais,

como  a  mdsica,  a  linguagem  e  a  danga.  Preservando  a§  express6es  culturais

colaboramos   para   o  equilibrio  social   da  comunidade  e  ajudando   a  manter  a

autoestima dos artistas envolvido, visto que atrav6s da manutengao da mem6ria e

preservagao das raizes,  possibilita-se a sociedade a boa e saudavel formagao da
sua ldentidade Cultural, al6m de proporcionar o lazer que 6 essencial na busca da

qualidade de desenvolvimento social e psicol6gico do sujeito, fomentando a

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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satlde, a integridade fisica e mental do cidadao.

2.4 - Levando em consideraeao a grandiosidade do evento, atraves do incentivo a

cultura, geragao de emprego e renda e conseguintemente o entretenimento e lazer

para os munfcipes.  No Estado Social de Direito,  a melhoria nas condig6es de vida

dos  mais fracas e  mais  carentes deve  ser urn dos objetos fins do  poder pdblico,

amparados  atraves  de  polIticas  publicas  que fagam  da  maquina  administrativa  a

agenciadora do desenvolvimento social sustentavel. A Iigagao entre a valorizagao

das tradig6es hist6rico-culturais e desenvolvimento econ6mico, 6 fundamental para

garantir  a  populagao,   uma  vida  digna  em  que  os  principios  da  igualdade,  da

liberdade e da fraternidade sejam evidenciados.

2.5 -  Neste sentido,  a  Evento  Motofest possibilita tamb6m  a  comunidade  local,  o

fomento da atividade econ6mica, atraves do comercio, que recebe forfe inje?ao de

recursos oriundos do grande contingente de turistas que visitam a cidade, gerando

consequentemente urn aumento na circulagao de renda e geragao de emprego, bern

como  a  comercializagao  do  trabalho  arfesanal  desenvolvido  pelas  fam[lias  que

preservam habitos e costumes.

3 - RAZAO DA ESCOLHA

3.1  -  Considerando  que  a  referida  empresa  demonstrou  possuir,  atrav6s  da
apresentagao  de  documentos,  a  competencia  tecnica  necessaria  bern  como  a
exclusividade para realizagao do show.

3.2  -  lmportante  citar  que  a  escolha  da  Banda  lmunidade  Charlie  Brown,  sob
analise,    decorre   da   sua   consagragao   perante   a   critica   especializada   e
principalmente a  opiniao pdblica.

3.3 -A razao da escolha da banda, se deu em comemoragao a festas ja realizadas
em outros lugares, fundamentalmente consagrada pela opiniao pdblica e crltica
especializada, sendo muito conhecida pelos shows que realiza, a pablico gozando
de  excelente  conceito  e  aceitagao  popular,  nao  paira  nenhuma  ddvida  que  a
Banda,   possui   reputagao,   experiencia   e   conhecimento   compativeis   com   a
djmensao   do   evento   que   se   prop6e   a  Administragao   Municipal   realizar  ao
Muni

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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3.4  - Vale  destacar  que  a  banda  lmunidade  Charlie  Brown    6  conhecida  pelo

ptlblico do Municlpio de Pojuca-BA, e reconhecida por sua capacidade em animar
multid6es, possuindo larga experiencia na condugao de shows artlsticos musicais,
sobretudo em pragas pt]blicas, onde sempre agrada o pdblico ouvinte.

3.5  -  Considerando  que  a  empresa  detentora  da  exclusividade  da  banda   nos
oferece  a   referencia  tecnica  necessaria  para  a  apresentagao   pretendida,   o
que, de forma geral, demonstra que esta apta a realizar e executar a apresentagao
(show) pretendida pelo Municlpio de forma integral, adequada e com a qualidade
e resultado esperada, contemplando aos anseios dos munfcipes.

a              3.6 -O  projeto da  banda  lmunidade cB  (Charlie  Brown) foi  criado em 2018  na
cidade   Salvador-BA   atraves   de   urn   grupo   de   amigos   que,   como   fas,   se
identificavam com a sonoridade da banda Charlie Brown Jr. Juntos, a banda faz
urn tributo fidedigno ao legado da banda CBJR, a qual sem ddvida faz muita falta
no cenario do Rock nacional.

3.7  -  0  trabalho  intenso  da  banda  fez  com  que,  em  pouco  tempo,  tenha
conseguido encher as casas de shows mais renomadas da cidade de Salvador e
regiao metropolitana, alem de renomados festivais do cenario do motociclismo em
diversas cidades nos estados da Bahia, Sergipe e Pernambuco, os quais podem
ser vistos ao longo desse material.

3.8 - . Tendo inclusive realizado shows de abertura para artistas e outras bandas
renomadas do cenario nacional e internacional, tais como Pepeu Gomes, Mitchell

f3               Brunings  (cover de  Bob  Marley),  CPM22  e  IRA.  Por onde  passa  mostra  o seu
trabalho fiel ao que sempre foi o CBJR, mantendo viva a ideologia de Chorao e
seus demais companheiros de banda, os quais sempre serao eternos na mente e
no coragao de todos n6s.
4 -jusTIFicATivA DO pREeo

4.1  -A justificativa  e  razoabilidade  do  valor da  contratagao,  decorrente  desta
inexigibilidade de licitagao, fora aferida por outros eventos publicos ou privados,
demonstrando que os pregos praticados pela grupo artistico musical em questao
estao de acordo aos praticaveis no mercado para o tipo de prestagao de servigo.

4.2  -  Com  efeito,  a justificativa  do  prego  aferida  requereu  a  demonstragao  de
equival6ncia do valor a ser cobrado da Administragao com os valores praticados
no mercado, assim como pela sua consagragao pela critica especializada ou pela
opiniao pablica.

oV
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4.3  -  Diante  disto,   comprovou-se  que  a  Empresa  LUCIANO  PEDREIRA  DE  SOUZA,
detentora da exclusividade da banda, ofereceu urn  preeo, adequado ao oreamento previsto
para  esta Administragao,  e,  dentro   de valores estabelecidos  no mercado  regional,  para
todos os efeitos legais.

4.4  -  Note-se  que,  se faz  ressaltar  a  evidencia  da  razoabilidade  dos  pregos  a
serem  contratados,  demonstrando ser esse valor razoavel,  ou  seja,  adequado,
compatlvel e proporcional ao custo dos servigos que esta administragao pretende
contratar.

5 - FUNDAMENTAeAO LEGAL

5.1  -A presente contratagao encontra amparo legal no art. 74, inciso 11, daLei
Federal n° 14.133/21.

6 -VALOR ESTIMADO DA DESPESA

6.1  -0 valor estimado da despesa corresponde a R$ 6.000,00 (Seis mil reais).

7 - FORMA DE EXEcueAO

7.1  -A  apresentagao  musical  da  banda  ocorrefa  na  data:  24/08/2024,  horario
20:00hs com a Secretaria de Cultura, Turismo,  Esporfe,  Lazer e Juventude, e o
show tefa duragao de 90min.

7.2 -Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 - Tambem e clever da empresa contratada assumir inteira  responsabilidade
Civil  e  Administrativa  por  danos  e  prei.uizos  causados  por  descumprimento,
omiss6es ou desvios na qualidade tecnica desse objeto.

8 -VIGENCIA

8.1  -A vigencia do contrato sera 06(seis) meses.

9 - ESPECIFICACAO / DETALHAMENTO
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ITEM

DATA TEIVIPO

CACHE RS
HORARI0 DA

DE§CRICAO ESTIIVIADODESliow APRESENTAeAO

01

Servigo                 deapresentagao

24/08/2024
01:30(uma

R$6.000,00 20:00hsartistica,  em  area hora e
ptlblica   na   cidade trinta
de   Pojuca-BA,   daBandalmunidadeCharlieBrown. minutes)

1 0 - DOTACAO OReAMENTARIA

PROJETO ELEMENTO DE FONTE
AT]V[DADE.\ DESPESA

2040 33.90.39 01500

11  -PAGAIVIENTO     I

11.1 -0 pagamento sera efetuado em ate 30 (trinta) dias, ap6s a entrega da nota
fiscal,  devidamente  certificada  e  atestada  por  autoridade  competente;  com  as
seguintes certid6es: Receita Federal, E§|§,Trabalhista,  Estaduale Municipal).

12 -ACOIVIPANHAMENTO E FISCALIZACAO

12.1  -A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser
firmado   representante   da   Secretaria   Municipal   de   Esporte,   Cultura,   Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, ao qual competifa dirimir as ddvidas  que  surgirem  no
curso  da  execugao  do  contrato,  e  de  tudo  daraciencia a Administragao.
- Luiz Rogerio de Oliv`eira Lima
- Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2   -   A   fiscalizagao   de   que   trata   este   item   nao   exclui   nem   reduz   a
responsabilidade   da   contratada,    inclusive    perante   terceiros,    por   qualquer
irregularidade,  ainda que resultante de jmperfeig6es tecnicas, vlcios  redibit6rios,
ou  emprego  de  material  inadequado  ou  de  qualidade  inferior,  e,  na  ocorfencia
desta, nao implica em corresponsabilidade da Administragao ou de seus agentes
e prepostos, de conformidade com o art.120 da Lei Federal n° 14.133/21.

o9
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13 - SANC6ES ADMINISTRATIVAS

13.1  -Constituem  ilTcitos adminjstrativos as condutas previstas  nas  Lei  Federal  n°
14.133/21,  sujeitando-se os  infratores  as cominag6es legais,  garantida a  pfevia e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2  -  Para  a  aplicagao  das  penalidades  previstas  serao  levados  em  conta  a
natureza e a gravidade da infragao cometida,   as peculiaridades do caso concrete;
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administragao  Pdblica,  por  fonga  do  §  1°  art.   156  da  Lei  Federal  n°  14.133/21,

©            :;nAf::::edj::arj:::::a: :oS:g:j}ituito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada,  sendo  cabivel  apenas  em  falhas  leves  que  nao  acarretem  prejuizos
graves ao Municipio.
b)  A  inexecugao  total  ou  parcial  do  contrato,  inclusive  por  atraso  injustificado  na
execugao do contrato, sujeitafa a Contratada a multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infragao, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1)  10%  (dez por cento) sobre o valor do contrato,  em  caso de descumprimento
total da obrigaeao, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;
b,2) 0,2% (dois d6cimos por cento) por minuto, ate o sexagesimo minuto de atraso
no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
b.3)  0,4%  (quatro  d6cimos  por cento)  por minuto,  ap6s  o sexagesimo  minuto  de
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
c)  A  multa  a  que  se  refere  este  item  nao  impede  que  a Administragao  rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sang6es previstas na lei.

a              d)  A  multa,  aplicada  ap6s  regular  processo  administrativo,  sera  descontada  da
garantia da Contratada faltosa, se houver.
e)  Se  o valor da  multa  exceder ao da  garantia eventualmente  prestada,  alem  da
perda desta, a Contratada respondefa pela sua diferenga, que sera descontada dos
pagamentos  eventualmente devidos pela Administragao  ou,  ainda,  se for o  caso,
cobrada judicialmente.

0  Nao  tendo  sido  prestada  garantia,  a  Administragao  se  reserva  o  direito  de
descontar diretamente do pagamento devido a Contratada o valor de qualquer multa
porventura imposta.
g) As multa§ previstas neste item nao tern carater compensat6rio e o seu pagamento
nao eximifa a Contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das
infrag6es cometidas.

13.3  -Serao  punidos  com  a  pena  de  impedimento  de  licitar  e  contratar  com  a
Administragao,  pelo prazo de ate 3 (tres) anos,  os que incorrerem nos atos ilicitos

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

13.4  -Serao  punidos  com  a  pena  de  declaragao  de  inidoneidade  para  licitar  e
contratar   com    a   Administra?ao    Pdblica,    enquanto    perdurarem    os    motivos
determinantes  da  punigao  ou  ate  que  seja  promovida  a  reabilitagao  perante  a
autoridade competente para aplicar a punigao, os que incorram nos ilicitos previstos
na Lei Federal n° 14.133/21.

Pojuca- BA, 03 de julho de 2024.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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Sccretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

A
LUCIANO PEDREIRA DE SOUZA
CNPJ: 35.997.149/0001-71
END: Alameda dos Anturios, EDF,  Roma, Apt 1001, n° 102, Candeal, Salvador -BA.

Pojuca -BA, 27 de junho de 2024.

\'b

Prezado Senhor,

Solicitamos  a  Vossa  Senhoria  apresentar  proposta  comercial  para  a  contratagao  da
Banda lmunidade Charlie Brown, no dia 24/08/2024, as 22:00hs, para apresentagao no
Evento Motofest 2024, no Municipio de Pojuca - BA.

Cordialmente,

\soescer=£noddoBAI a        #RErao,   spc

I

Lazer e Juventude
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PROPOSTA COMERCIAL - Ill IVIOTOFEST AVES DE RAP.NAIBA

Encaminhamos atraves desta a proposfa comercial para a apresentagao artistica

musical  da  banda  lmunidade  Charlie  Brown,  neste  ato  representado  pelo

empresario/produtor      LUCIANO      PEDREIRA      DE      SOUZA      -      CNPJ:

35.997.149/0001-71,  doravante denominado  CONTRATADO,  para  o evento  Ill

MOTOFEST   AVES   DE   RAPINA   na   cidade   de   POJUCAIBA,   neste   ato

representado pela Prefeitura Municipal de Pojuca/BA pelo Sr.  LUIZ ROGERIO,

doravante denominado CONTRAl-ANTE.

•    Do show (Apresentagao Artistica/Musical):

. Data da apresentagao: 24/08/2024 (sabado)

Tempo de apresentagao = 01h:30 (uma hora e trinta minutos)

•    DOTransporte:

Sob responsabilidade do CONTRATADO.

•    Da Hospedagem:

Sob responsabilidade do CONTRATADO.

•    ValorTotal da Proposta: R$6.000,00 (seis mil reais).

Condieao de Pagamento:  50% do valor no ato da assinatura do contrato, e

os 50% remanescente em ate 72h (setenta e duas horas) ap6s a apresentagao,

mediante  emissao  da  respectiva  nota  fiscal,  a  ser feito  em  moeda  corrente,

atrav6s de transfetencia bancaria.

Proposta valida por 90 (noventa) dias.

Salvador,17 de junho de 2024.

ENCAMINHADOVIAE.MAIL

rJ



POJUCA
PREFEITURA    MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA

Declara§ao:

Declaro   para   os   devidos   fins   que   a   Banda   lmunidade   Charlie   Brown   6
reconhecida   e   consagrada   no   meio   artistico   pela   opiniao   publica   local   e
Regional, e o prego utilizado para a contratagao da mesma esta de acordo aos
praticados  no  mercado,  conforme  comprovagao.  Ressaltamos  ainda,  que  a
referida  Banda,  atraves  da  EIVIPRESA  LUCIAO  PEDREIRA  DE  SOUZA,  na
proposta   de   prego   condiciona   a   sua   apresentagao,    ao   pagamento   de
50%(cinquenta  por  cento)  do  valor  do  contrato  e  50%(cinquenta  por  cento)
ap6s o evento.  Considerando que se trata de atragao artistica de renome local
e   regional,   entendemos   a   peculiaridade,   pelo   que   somos   favoraveis   ao
pagamento do adiantamento solicitado.

Pojuca - Ba, 03 de julho de 2024

Secrefario de Cu[tura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

lq
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ATO CONSTITUTIV0 DA EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA

TENDA ALTEENATrvA pRODucoEs E EVENToS EmELI
Polo presefite hstrirmento Ebrticillar de ato Constitutivo:

LUCIAN0 PEDREmA I)E SOUZA,  bTasileiro,  nascido  ern 02/10/1980,  casado,  analista de
sisterus, iiiscrito no CPF/hff sob o. n° 783.049.975-68 e no RG sob a n° 0772962065 SspreA.
{esidente  e  domicilindo  na  AJameda  dos  Antdrios,  n°  102,  apartamento  1001,  Condominio
Edificio Roma, no baino Candeal, Salvador. Bahia. de CEP 40.296-530.

Resolve  par  este  ate  CONSTITUHL  como  de  frto.constini,  trma  empresa  do  tipo  juridico,
Empresa Indivichial de Responsabilidade Limitada - ERELI, mos temos do art.  980LA da I.ei n°
10.4 06/2002. mediante as condiE6es e clausuhas scguintes:

Do NOME EnnRESARIAI. DA SEDE E DAs FmlAls

CLAUSUI.A PRIMrmA.  A empresa gira sob a none cmpresarial TENDA AI.TERNATIVA
PR0I)UCOES E EVENTOS EmELI e rome fantasia TENDA AI+TmNATIVA.

CIAAUSUIIA  SEGUNI)A.  A. empresa  tern  sede:  Riia  Carlos  Gomes,  103,  saha  310.  Edificio
Castro A]ve±, no bairro Dois de Julho, Sa]vador, Baliin. CEP 40.060-330.

CI,AUSUI,A TERCEmA. A empress poderi7 a qunlquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependencia, mediante altcag5o do ato constitulvo.

D0 0BIRTO E DA DURACAO

isLfaF§§sii¢+¥£ts¥js;:DEEEL+riEs§F£€s=+=¥¥prASDE
coDmcAcfio DAs ATlvlDADEs EcON6MlcAs

9001-9/02 -produg5o musical.
9001-9/03 -produE5o dB espetalos do danpa.
7990-2/00 - serviaps de reserves e outros servigos de turisrno nao especificados anteriormente.

CLAUSUIIA QUINTA.  A erripresa iriciari suas atividades a partir da data do arquivamento  e
seu prazo de dutaqao 6 indeterminzido.

Req: 81600000079600

@
JuCEB

co%t':::nuai

Pdgina 1

`'o com

Cerlifico o Regisfro Sob o n° 2960047§047 em 14/01/2020
Pl.otocolo 167550683 de  19/12/2019
None da empresa TENDA ALTERNATIVA PRODUCOES E EVENTOS EIRELI NIRE 29600475047
Esle documento pode ssr verificado em http//regln.|uceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chanc©la 181768768809561
Esta cdpia fol autentJcada digitalm8nte a asslnada em 14/01A2020
par Ti8na Regila M G de Araojo -SecTetaria-GBral
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ATO CONSTITUTIV0 DA EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE L"ITADA .

TENDA ALTERNATlvA pRODuc6ES E EVENToS EmEI.I
I)0 CAVITAI,

CI.AUSULA SExrA.   A emprese eem a capital de RS  loo.COO,00 (cem nil reais), totalmente
subscrito e integralizado, neste ate, em moeda corrente nacional, de responsabilidade do titular.

CLAUSUI,A SET"A. A fiesponsabilidede do titular 6 Iesinta ao valor do capital integrdizado.

DA ADnrmsTRAcao

CI,AUSUI.A OrrAVA.  A adninistraqfo da emplesa cabera IS01.AI)AndiNTE a I.UCIANO
PEDREmA DE SOUZA,  com os poderes e atribuiq5es de representagao ati`ra a pessi`a judicial
e  extrajudicialmente,  podendo  pmticar  todos  os  atos  comprcmdidos  no  objeto,  se[npre  de
interesse da empresa, autori2ndo o use do none empresarial.

D0 BAIANC0 PATRIMONIAL I)OS I-UCROS E PERIIAS

CIIAUSULA NONAL. Ao t6rmino de coda exercicio da efxpTesa, em 31 de dezembro. proceder-
se-i a claboraE5o do  inventfrio.  do  balan9o  patrimonial  e do balanap dc resultado eeon6mico,
cabendo ao titular, os lucros ou perdas apulados.

DO FAIIBclnrmTO

CLjLUSUIA DricIMA. Falecendo ou interditndo o tinlar. a ellipresa cent-inuari stia atividade
com os herdeiros ou sucessores.  Nao sendo possive! ou ineristindo intcresse destcs. a valor de
sous haveres sera apurado e liqtridado  com base na sitiiapao patrinoulal da. empresa, a data da
resolngEo, verificada em balanap especinlmente levantndo.

DA DECI.ARACAo DE DESDmmlMENTo

CLAUSULA DECIM.A PRIMERA. 0 Adminstndor declara, sob as penes da lei, que rio esti
impedido de exercer a administrap5o da empresa, per lei especial ou em virtude de condenacao
crininal, ou pot se encontlar sob os efritos dela7 a pena que vede, ainda quo ternporariamente, o
acesso a cargos pdblicos. ou por crime falimentar. de prevaricac5o, peita ot] subolT!o. conoussao.
I)eculato ou oontra a cconomia popular, contra o sistema financeiro mcional, corfu norman de
defesa da concorr6ncia, contra as rehg@es de constmo> fe pbblica ou propriednde.

Rcq: 816000cO079600

dLz!
|uCEB

Pdgin 2

Confere com
original

Certiflco a Regisfro sob a n° 29600475047 8m 14/01/2020
Protocolo 167550683 d819/12/2019
None da empresa TENDA ALTERNATIVA PRODuCOES E EVENTOS EIRELI NIRE 29600475047
Este documento podo ser verificado em http://regln.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAOD OCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela  181768768809561
Esfa copia fol autenLicada digitalmonto e asslmada em 14/01/2020

par Tlana F3egila M G dB Aral]jo - Seerot5ria-Geral

!7



ATo CoNSTITUTlvo DA EnmRESA INDlvlDUAI[ DE
RESpoNSABELIDADE LIMrrADA

TENDA ALTERNATrvA pRODuc6Es E EVENTOs ERELI
CLAtJSULA D±Cn4A SEGUNDA. 0 tith dr empres& declana. sob as penes de lei, que nfio
participa  de  a(Itra  empresa  dr  mesfna  modalidnde.   estando  desimpedido   para  constituir  a
presentgEH-.

D0FOR0

CLAUSUIA Dficn¢A TERCEmA.  Fica eleito o fore da coiTtarca de SALVADOR - BA para
a ocercicio e o cumprimento dos diTeitos e obrigapacs resultantes deste ate cordtutivo.

Salvador, ]2 de jalieiro de 20 L6.

Confere com
Original

•1'     .  .-`.k

•..,

Rcq:  81600000079600

ez2
UCEB

Pdgina 3

Cerufico a Fteglsto sob a n° 29600475047 em 14/01ra020
Protocolo 167550683 de  19/12A2019
Nomo da empresa TENDA ALTERNATIVA PRC)DUCOE§ E EVENTOS EIBELI NIRE 29600475047
Este dooumenlo pode ser verificado em http//regln.juceb.ba.gov.br/AIJTENTICACAODOCuMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 181768768809561
Esta cdpla fol aulentlcada digitalmente e asshada em 14/01A2020
por "ama F3ogqa M G do Araojo -Socrotaria¢eral
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NONE DA EMPRrs^ TtniD^ ^LTERr`'ATivA pRODucOEs I: EVENTOs Ei REi.I

pRorocoLo 167S50683 - 19/12C019

^TO 09i -^io cO,`.sTrTUT[vO
ErmTO o9i -ATO cO`'sTITUTrvo

-_eL.Q_H-'G.dt.coaip-
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Jtrfe Comercial do Estado da Bahia

9z£
UCEB

14ro'„020
Oefffi=o a Registo sob o n° 29600475047 em 14tolA!020
Pruri:wh i67550683 de 19/i2ml 9
ngae tb aquri TENDA Al.TERNATrvA PRODUCOES E E\/ENTOS EIRELI NIRE 29600475047
Fife dTT_pETto pode ser verificado em http//regin.jtJceb.ba.govb./ALJTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTtcIACAoaspx
Chaii==b 181'f\b8768809561
Esta cap-ia to-I autemucat]a dlgifalmen`e a asslnada om 14/01 ra020
por Tfana R8gna M G dB Araajo - Secr8taria-Geral
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UCEB

ALIERAc;Ao POR TRANSFORmAgAo DE
SOCIEDADE EMPRESAFilA  LIMITAOA EM

INsiRUMENIO f]E INSCRIC:AO DE EMPRESARIO INIJIVIDUAI

LLJCIAN0 PEDREIRA DE S0uZA
cNpj 35.997.1 49roooi -71

LUCIANO PEOREIRA I)E S0uZA.   r)acjolialidadd. BRASILEIRA  riaturolidade
S.ALVADOR/BA estaclo civil CASAI]o. SEPARA9AO TOTAL DE BENS. data
de nascimerito 02/10/1980.  profissaci EMPRESAR]O.  rp clo CPF 783.049.975-
68.  clocumento de  identidade  n- o7.729.62o€S.  C.CAS.  CM  SALVADOR  BA
DS.  BROTAS  LV  00045  FL  001  RT Oolgl37  domicilio  na  ALAMEDA  DOS
ANTURIOS,     000102.      AP      10o|,     EDF.      ROIVIA,      bairlio      CANDEAL.
SALVADOFV84    CEP:    4o.296-53o     S6cio    da    Sociedade    Empresaria
denomirrada TENDA ALTERNATIVA PRODUCOES E EVENTOS LTDA,  cc)in
sede  na   RUA  CARLOS  COMES,   n.103.   SAIA  310   EDIFICIO  CASTRO
ALVES,  bairro  DOIS  DE .ULHO.  SALVADOR/BA.  CEP  40.060-330  ir`scr]la
r`o   CNPJ   sob   n°  35.997.149/0001-71   delibera  de   pleno  acorc!c]   ajustar .a

presente inslrumeril; d8    alleracao e transfoTmaEaro em  Empresario lnclividual.
mediante as clausu[as que seg:.em:

CLAIIsl)LA  1.-  0  capital  social  que  era  de  RS100.00C),00  (cem  mil  reais).
divididos em  loo.coo (cem nil) qL]otas de  capital no valor nominal de R$1,00

(urn  I.eal)  cada 'um,  totalmerlte  subscrlto  e  Jritegralizado.  sera  rediizido  pafa
RS10.000.00 (dez rrlil reais},  divididos em  10.000 (cfez mil) quotas de cap[tal no
valor   nolTiinal   de   RS1.00   {um    roal}   cada   urn.    totalmente   subscrito   e
inlegralizado  em  moeda  comsrite  nacional,  cL¢a  reduEao  ficafa  aLrtbuido  ao
96cio  LuCIANO   PEDREIRA  DE   SOuZA`   onde  tal  fato  ocoire`-  devido  a
redugao  par capital excessive  em  Telacaci  ao  objeto  da  sociedade.  cor`forme
artigo 1.082 do CCC002.

CLAusutA   2---a   s6cio    LUCIANO   PEDF2EIRA   DE   SOuZA   resolve
transfomarestasocIEDADELIDAemEMPRESARI0lNDIvl;i:;SE=Obo

Jt]nta Comerc]al do Estado da Bahla i4ro3fa023
Certifico o Regislro sob a n° 29105782003 em 14/03AZ023
Profocob 233904646 do 3oroi¢023
Nmo da axpresa LuCIANO PEDREIRA DE SOUZA N[RE 29105782003
Eslfdzn±podeserverincadoemhttp.J/regln.Juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCuMENTOS/AUTENTICACAoraspx
GuiLjt=a 3tRE4222904803
Esta c6pla fol autoritJ.cada dlglfalmenle e asslnada em 14/03A2023
por nana Rogffa M G do Aracljo - SecT8faria-Coral



none  empresanal  Luclono  PEDF`EIRA  DE  SOUZA,  com  sub-rogaEao  dB
todos os  direitos  o obrigag6os  pertiner`tos.  assumindo  a  responsabilidaclo  de
todo   aeervo   da   socjodade   llmitacla   sucedida.   ir`clusive   do   capital   social
inforlrlado   na  clausula   subsequento,   garantindo  todos   os   direitos   a   sells
ci.edoros a ITlar|tendo os m6veis. utensilios e acess6rios. sem hover intemupgao
do continuidacle de osp6cie algilma

CLAuSU[A  3._-0  capital  social  desta  sociedade,  no  valor  de  R$10.OC)O,00

(dez   mil   reais).   passa   a   cor`s`ituir   o   capital   destacado   do   Empresario
menciortado na clausula anteric.r.

C:LAusulA 4® -Os c6digos a as atividades exercicladas pela empresa eram:
9ool-9/02 -Produeao Musical.
9001 -9/03 - Produgao cle espetaculos de danpa.
7990-2/00   -   Services   de   reser`ras   a   outros   servlgos   de   turismo   nao
aspeciricados anteriormento.

Os c6digos passam a ser.
9ool -9/02 -Produgao Musieal.
7990-2/00    -   Servigos   de    reservas    e    oiitros   serviaps    de    turismo    nao
ospecifroado s antelioiTnenle.
8230o/01   -  Servigos  cle  organiza9ao  de  feiras.   congresses.   exposig6es  e
res'as.
9o01 -9/06 -Ativiclades de sonorizacao e de llilm!naeao.

CLAuSUIA  5-  -  a  enc]ereco  que  antes  era  com  secle  na  RUA  CARLOS
COMES  fi.103,  SAtA  310.   EDIFICIO  CASTRO  ALVES.  bairro   Dots  DE
JllLHO.   SAILVADOF{/BA   CEP   40.060€30.    passafa   a   ter   a   sede   na
ALAMEDA    DOS    ANTLJRIOS,    000102,    AP    1001.    EDF=.    ROMA,    bafrro
CANDEALt SAl.VADORIBA, CEP 40.298-630.

E:€r:::i::,:::v:3u:,hanarever,maintegra.0ln-entode#ode

Junta Comorclal do Estado da Bahla

@
JuCEB

i4ro3t2023
Cort]fico a R8glstro sob o n° 2910S782003 em 14/03rao23
Protocalo 233904646 do 30/01#023
Nome da emprosa LUCIANO PEDREIRA DE SOL)ZA NIRE 29105782003
Este documento pode §er verlncado em hltpw/regln.juceb.ba.govJ)r/AUTENTICACAOD OCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 305234222904803
Esta c6pfa fol autentjcada dlglfalmonlo o asslnada em 14/03/2023
par liana RBgila M G do Ar80jo -Secrotaria.Geral



INSTFtLIMENTO DE INSCRIC;AO BE EMPF2ESAFtlo INDI\/IDUAL
LUCIANO PEDRHRA DE SOUZA

35.997.149/0001-71

LUCIANO  PEOREIRA DE SOUZA  nacionalidade  BRASILEIRA.  naturalidade
SALVADOR/BA. ®s`aclo civil CASADO. SEPARA9AO TOTAL DE BENS. data
de nascinento 02/10/1980.  profissao EMPRESARIO. n° do CPF 783.049.97S-
68.  documento  cle  identidade  ri°  07.729.620-6S,  C.GAS.  CM  SALVADOR  BA
DS.  BROTAS  IV  00045  FL  001   RT  0019137.  domicilio  na  ALAMEDA  DOS
ANTUR]OS,     000102,     AP     loot.     EDF.     ROMA.     bairro     CANI]EAL.
SALVA00R/BA.  CEP  40.296-530.  resolve  apresentar  o  ato  de  lnscrisao  do
Empres5rio   lndividilal   sob   a  none  ernpresarial   LuCIANO   PEDREIRA   DE
SollzA.   insento  no  CNPJ  sob  a  rp  35.997.149/0001-71.   corn  sede   Ilo  i
ALAMEDA    DOS   ANTURIOS,    0001o2,    AP    1001,    EDF.    ROMA.    bairro
CANDEAL. SALVADOR/BA. CEP 40.296-S30.

DO NOME EMPRESARIAL

CLAUsulA 1. -a Empresario Individual adotafa coma nome empresariat a
seguinte fima LUCIANO PEDREIRA DE SOuZA

DASEDE

CLAUSULA 2. -0 Empresario lfldiviclual tefa sua sede no segt]iute enderego:
ALAMEDA    DOS   ANTURIOS,    000102.    AP    1001.    EDF.    ROMA.    bairro
CANDEAL,  SALVAI)OR/BA. CEP 40.296-S30
paragrafo tinico. A empresa poder± a qualquer tempo. abrir ou fechar rlBal ou
outra   dopend6ncia.   no   pais   ou   no   exterior.   mediar`te   alteraeao   do   Ato
Constllu`ivo assinado  polo titular.

DC) CAPITAL

CLAusulA 3. -a capital destacado em rnoecla corrente 6 de  RS 10.000.00
(dez   mil  reias).  divididos era  lo.coo (clez nil) qtiotas cle capiLal no vales nomir]al do
F`S1.00  (urn real)  cada  urn.  tatalmen{e  subscfito e  inlegTaliz@do  em  moecla  corren`e
naclonal ambuicfo 8o s6clo LllcIAt\IO PEDREIFtA DE SOuZA.

Junta Comercfal do Estado da Bahla

@
JuCEB

Confere com
Original

14/03/2023

0„

CoTtifico a Registro sob o n° 29105782003 em 14/03ra023
Prolocolo 2339o4646 do 3orol¢o23
Nomo da emprosa LUCIANO PEDREIRA DE SOUZA NIRE 29105782003
E§te dooumen(a podo ser verificado em h(tp://regin.jtJceb.ba.govJ)I/AUIENTICACAODOCUMENTOS/AUTEN"CACAO.aspx
Chancela 305234222904803
Esta c6pla fol autontlcada digltalmento a asslnada 8m 14/03ra023
por Tiana F3egila M G de Aratljo - Secrelarla-Geral



DO OELJETO

CLJ\usutA 4.-  a  Empoesdrio  Individual  to fa  par objeto  o  exercieio  das
9eguintes atividad es ocon6mlcas.
goal -g/02 -Producao Mtjsical.
7990-2/00   -   Servi¢os   do   reserves   e   autros   serviaps    de   tLdslTio   nab
esptal`cados anteriormente.
82300/01   -  Servieos  de  orgaT`izagao  de  foiras.  congrossos.  exposie6es  e
festas.
goof-9/06 -Atividades de sonoriza9ao e de iluminagao.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

Cl-iusu[A S.= 0 empresafro LuCIANO PEDREIRA DE SOUZA declara. sob
as  penas da lei,  inclusive que sao veridicas todas  as irformaebes pr8staclas
neste  irlstrumento e.  quanta ao disposto no artigo 299 do C6djgo  Penal,  nao
estar  jmpec[ido  de  exercer  atividade  empresaria  a  nao  possuir  ou`rc.  registro
coma Empresan.o Individual no Pals.

DOS CASOS OMISSOS

CLAtJSULA 6a -Os cases omissos no presen`e contrato serao resolvidos.

DO FORO

CLlausuLA 7. - 0 s6cio elege o fora e comarca de Sa[`racfor, estado cla Bahia.
para czin-mir quBisquer ques`6es orjmdas do presente cor`trato.

E assim. per estar ajustado. o empresano asslna o presente iristrumonto.

Salvador/BA.  27/01ra023

Jurita Comerclal do Estado da Bahla

@
JuCEB

Confere com
Original

i4ro3t2023
Certjfico a Regisfro sob o n° 29105782003 em 14/03fa023
Proicicolo 2339o4648 do corolA2023
Nome da empresa LuCIANO F'EDREIRA DE SOUZA NIRE 29105782003
Esto doctimento pod8 §er verificado em http//reglnJuceb.ba.govJ]i/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAoaspx
Chancela 305234222904803
Esta c6pfa fol autent]cada digitalmorito e asslnada em 14/03/2023
por Tiana F`8gila M G do Araojo - Secrotaria.Geral
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DECLARACAO DE VERACIDADE DOS DOCUMENTOS ANEXADOS AO REGISTRO DIGITAL NA
JUCEB

EII,  LUCIANA  SIMOES  DE  OLIVEIRA,  CPF 36230138549,  proflsslonal  contablllsta,  lnscrlto(a)
no CRC/ BA sob ng 018013, declaro, sob as penas da lei, que os documentos apresentados
ao  presente  protocolo  de  registro  digital  na  Junta  Comerclal  do  Estado  da  Bahla  sao
verdadeirc)s e est5o estritamente de acordo com os respectlvos documentos emltldos e/ou
assinados originalmente pelo(s) signat5riots).

DOCuMENTOSAPRESENTADOS

Ato  de  Alterasao  do  Empresirio  Individual,   BAP23003485S1.  sob  o  nome  empresan.al  LUCIANO
PEDREIRA  DE SOuZA inscrito  no  CNPJ  sob  a  n- 35.997.149/0001-71,  representanda  par  LUCIANO
PEDREIRA   DE   SOuZA   cpf   n.   783.049.975-68,   apresenta,   04   paglnas   CONTRATO   SOCIAL,  02
paginas do  DBE,  07  p5ginas  do  PEDIDO  DE  VIABluDADE,  01  p5glna  CARTEIRA  DE  IDEl\ITIDADE,  01
pagina da CERTIDao DE REGULARIDADE PROFISSIONAl.

SALVADOR-BA, 27 de janelro de 2023.

LUCIANA SIMOES DE OLIVEIRA

81300000155650

Junta Comerclal do Estado da Bah]a

@
JuCEB

r\

Coutere com
original

i4ro3#023
Cerunco a Registrci sob a Ilo 291057820o3 om 14/03n023
Prolocolo 233904646 do 30/01t2023
Nomo da empresa LUCIANO PEDREIRA DE SOuZA NIRE 29105782003
Esle documento pods ser veriflcado em hltpwreginjuceb.ba.gowhi/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAC).aspx
Chancela 305234222904803
Esta c6pLa fol autentlcada dlgltalmonlo a asslnada em 14/03C023
par Tiara R8gna M G do Aratijo -Secrotarla-Coral
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NonlE o^ EMPRES^ LUC[^No rEI)nE:If`^ t)E: Souz^

PR-Ore 2JJ?046J6 - 14/OJA023

^TO Oo2 -^l.TER+`C^O

• OJ6-TRAI<'SFORL`lAC^O

I--erfuH-.-.4.ca...
TIANA REGllA M G DE ARAbJO

Sccrcrfua-Gcrot

co8tr::;nca:in

Junta Comercial do Esfado da Bah!a

@
JuCEB

i4me023
Cerunco o Reglstro sob o n° 29105782003 em 14/03A2023
Protocolo 233904646 de 30/01AZ023
Nome da empr8sa LUC[ANO PEDREIRA DE SOUZA NIRE 29105782003
Este docunenlo pode ssr verificado em htlp//regln.juceb.ba.gov.bi/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 305234222904803
Esta c6pla fol autentlcada digitalmonle e asslnada em 14/03/2023
par Tiana Regila M G do Aratljo -Secretaria-Goral
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretarla da Rece]ta Federal do Brasll
Procurador]a-Gof.al da Fazenda Naciona]

CERTID^O NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TF{lBLJTOS FEDERA]S E A DivlDA
ATIVA DA UNIA0

None: 35.997.149 LtJCIANO PEDRE]RA DE SOuZA
CNPJ: 35.997.149/0001-71

Ressalvado  o  dlrelto  de  a  Fazenda  Naclonal  cobrar  e  inscrever  qualsquer  dlvldas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado qile vierem a ser apuradas. 6 certificado que
n5o constam pendenclas em seu none, relatlvas a cr6ditos tribiifarios admlnistrados pela Secretari.a
da  Recelta  Federal  do  Brasll  (RFB)  e  a  lnscrlg6es  em  Dfvlda  Atlva  da  Unlao  (DAU) junto  a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certldao 6 valida para o estabeleclmento matriz e suas flllals e, no caso de ente federatlvo, para
todos os 6rgaos e furldos pi]blicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a sitLiaeao do

::Jse:?,npeaasss::Pan,:,ad:bj:°fadgara?oF:n:Sad:::.N.:::I::jgneo!3:i:i'.V:ea24C::`j'|ihu:#:Sj§8::alsprevIsfas

A aceltagao desta certidao esta condlclonada a verificagao de sila autentlcldade na lnternet, nos
enderegos <http://rfb.gov.b r> ou <http://www.pgin.gov.br>.

Certjdao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunfa RFB/PGFN n° 1.751. de 2/10/2014.
Emitjda as 12:25:00 do dla 29/05/2024 <hora e data de Brasllia>.
Vallda at6 25/11./2024.
C6digo de contro]e da certidao: 7989.49CB.12A1.7263
Qualquer rasura ou emenda invalidafa este documento.

OuoThEL©#soE
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Cerddao do Regularidade Fiscal Munldpal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda -SEFAZ

Procuradoria Geral do Muhicipio de Salvador - PGMS

cERTIDao NEGATlvA DE DEBITOs TRIBUTARIOs NA sEFAz E TRIBurARIOs E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DivIDAATIVA DO MUNIcfpI0 DE SALVADOR

Razao social:                                   35.997.149 LUCIANO PEDREIRA DE SOUZA

CNPJ:                                                      3`5.997.149/0001 -71

Endcrcco:                                          ALAMEDA DOS ANTURIOS N° 000102 -CANDEAL, SALVADOR/BA -CEP:
40296530 -APT 1001 EDIF ROMA

Ndmcro da ccrtidao:                      1125496

€ ccrtificado que n5o coTistam |]endeTicias cm Tiomc do sujei`o passivo acima identificado,  inc]uindo mDtriz e filiais
]ocalizadas no Mulcipio.

Es fa ccrtid5o sc rcfcrc a si(uapao fiscal` comprccndcndo cr€ditas tribuLdrios ndministrndos pch SEFAZ c a iuscri96cs
cm Divjda Ativa junto a PGMS c abrunge, inclusive, a situncao cadustml do estabelccimcnto trmtriz e suus  riliais ou
im6vcl(is) cm quc cslcja(in) in condicao dc contribuinlc.

Fica rcssalvado o direilo de a MLinicfpio cobrar e iuscrevcr cm Divida Alive quaisqucr divides do suj.eilo passivo quc
vicron 8 scr apundus.

'
A   accitacao   dcsta   ccnidio   cs(a   condicionade   a   verificap5o   dc   sun   autenticidnde   in   7n`cmct.   no   cnderapo
https://scfaz.salvndor.ba.go.br.

Cer[idio emi(ida grafuitamente com base rm Lei n° 7.186re006 -CTRMS.

Ccrddio emitida ds 12:06:13 horas do cia 29/05/2024.
Valida ate dia 27/08re024.

C6digo de controle da ccrtidfro:                    7504.0286.75E3.1740.DE3C.E5EF.EA76.C836

Estn      ccrlid5o       foi      cmitida       pela      p5gim       da      Sccri`taria       Municipal      da      Fazcnda,      flo       cndcrcgo
hltp://\"/w.se raz.solvador.ba.gov.br, e sun autenticidade pode ser confirmadr utilizando o c6digo de controle ocima.

AUTENTIctiDADEDE

`NTERNET

http§//servlcosweb.sofaz.6alvador.ba.gov.br/sistoma/cerddao_nBgativa/s8rvicos_cod.clao_n8gativaJorm.asp nil
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Dt]vidas mais Frequentes I  lnfoio I V - .

Hisl6rico do Empregador
0 Hist6rico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos mos tiltimos 24 meses, conforme Manual de
Orientae6es Regularidade do Empregador.

lnscrigao: 35.997.149/0001 -71
Razao social: TENDAALTERNATIVA PRODUCOES E EVENTOS EIRELI
Nome fantasia: TENDAALTERNATIVA

Data deEmissao/Leitura Data de Validade NIlmero do CRF

ZE[Orll2o24 29/07/2024 a 27/08/2024 2024072920195435500175

IT/o7/2o24 10/07/2024 a 08/08/2024 2024071010135435500180

21/06/2024 21/06/2024 a 20/07/2024 2024062109515435500180

02/06/2024 02/06/2024 a 01/07/2024 2o2406o2o2o454355ool98      Au I tN llc;BADE DE

14/05/2024 14/05/2024 a 12/06/2024 2o24o514o6175435500161                 lN I tRNET

25/04/2024 25/04/2024 a 24/05/2024 2o24o42507325801902791....wdeiucarfu

05/04/2024 05/04/2024 a 04/05/2024 2024040518432332o44i7i         rreTeltu'd'V'L''        A

17/03/2024 17/03/2024 a 1 5/04/2024

:::::::;:::;:;::;:::::          AJ:itREifeiEL2]10212024 2710212024 a 2710312024

08/02/2024 08/02/2024 a 08/03/2024 2024020819450317618716

20/01/2024 20/01/2024 a 18/02/2024 2024012002311489617470

31/12/2023 31/12/2023 a 29/01/2024 2023123103410453181496

12/12/2023 12/12/2023 a 10/01/2024 2023121221535016153086

TaPrt,2023 23/11/2023 a 22/12/2023 2023112309561894331496

04/11/2023 04/11/2023 a 03/12/2023 2023110404341590731307

1 6/10/2023 16/10/2023 a  14/11/2023 2023101608131472400483

Z]10912f)2:3 27/09/2023 a 26/10/2023 2023092711422756154224

08/09/2023 08/09/2023 a 07/1 0/2023 2023090822302768356185

20/08/2023 20/08/2023 a 18/09/2023 2023082004520567786910

01/08/2023 01/08/2023 a 30/08/2023 2023080122414725891618

13/07/2023 13/07/2023 a 11/08/2023 2023071322301794471754

24/06/2023 2410612023 a 2310712023 2023062404553372118975

05/06/2023 05/06/2023 a 04/07/2023 2023060503460179944698

1 7/05/2023 17/05/2023 a 15/06/2023 2023051704452818286653

28/04/2023 2810412023 a 2110512023 2023042804233559994113

09/04/2023 09/04/2023 a 08/05/2023 2023040903253792375860

21/03/2023 21/03/2023 a 19/04/2023 2023032104181987426632

02/03/2023 02/03/2023 a 31/03/2023 2023030204444114167520

11/02/2023 11/02/2023 a 12/03/2023 2023021104185221174673
?/nl /?n,i O`Inl lor\9` a DI Iri.I9r\DaL On9?ni ??n4nF 1 I:Qi Qf;Qc;n4



Emissao/Leitura LJata ae vallaaae Numero ao cKr                           99

04/01/2023 04/01/2023 a 02/02/2023 2023010404381153965557

1 6/12/2022 16/12/2022 a  14/01/2023 2022121604493937317721

27/11/2022 27/11/2022 a 26/12/2022 2022112704060967194787

08/11/2022 08/11/2022 a 07/12/2022 2022110805104411818904

20/10/2022 20/10/2022 a 18/11/2022 2022102020131052765224

01 /1 0/2022 01 /10/2022 a 30/10/2022 2022100102070025538977

1 2/09/2022 12/09/2022 a  11/10/2022 2022091201462930395380

24/08/2022 24/08/2022 a 22/09/2022 2022082401572092609975

Resultado da consulta em 09/08/2024 09:37:28

Prefeitura M cipal de Pojuca-Ba.
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GOVERN0 D0 ESTAD0 DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emiss5o: 22/07/2024  11 : 13

Certidao Negativa de D6bitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts.113 e 114 da Lei 3.956 de 11  de dezembro de 1981  -C6digo
Trlbutario do Estado da Bahla)

certidao N°: 2o2431o7197

RAZAo sc]cm

lNSCRICAO ESTADUAL CNPJ

35.997.149/0001-71

Flca certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa frslca ou jurldlca acima
identificada, relativas aos tributes administrados por esfa Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos qiianto a inexist6ncia de d6bitos, inclusive os inscritos na Divida
Atlva, de compet6ncia da Procuradoria Geral do Estado. ressalvado o direlto da Fazenda Pabllca do Estado da Bahia

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

6 Emltlda em 22/07/2024, confonTie Portarla n° 918/99, sendo vallda por 60 dias, contados a partir da data de sua
emlssao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENT0 PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAIENDARI/
Ou VIA INTERNET, NO ENDEREeo http://`^rw`^t.sefaz.ba.gov.br

AUTE\NI\EciRA£EDE

Valida com a apresentacao conjunta do cartao on.ginal de !nscrigao no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Recelta Federal do Mlnlst6rio da Fazenda.

Pagina 1  de I RelcertidcoNegativa.apt

61
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PODER   5uDlc=aRIO
•.USTICA   D0   TRABAI,H0

cERTIDao  REGATlvA  DE  D±BITOs   TRABALIIISTAs

None:    35.997.149   I-UCIANO   PEDREIRA   DE   SOUZA    (MATRIZ   E   FII,IAIS)
CNPJ:    35.997.149/0001-71
Certidao  n°:   37600415/2024
Expedigao:   29/05/2024,    as   12:31:42
Validade:   25/11/2024  -180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data
de  sua  expedigao.

Certifica-se   que   35.997.1491,UCIANO  PEDREIRA  DE  SOUZA   (l"mlz  E  FILIAls)
inscrito(a)    no   CNPJ   sob   o   n°   35.997.149/0001-71,    Nfro   CONSTA   como

inadimplente   no  Banco  Nacional   de   Devedores   Trabalhistas.
Certidao   emitida   com  base   mos   arts.   642-A  e   883-A  da   Consolidagao
das   Leis   do   Trabalho,   acrescentados   pelas   Leis   ns.a   12.440/2011   e
13.467/2017,    e   no   Ato   01/2022   da   CGJT,    de   21   de   janeiro   de   2022.
Os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals   do   Trabalho.
No  caso  de  pessoa  juridica,   a  Certidao  atesta  a  empresa  em  rela€ao
a  todos  os  seus  estabelecimentos,   agencias  ou  filiais.
A   aceita€ao   desta   certidao   condiciona-se   a   verif icac:ao   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal   Superior   do   Trabalho   na
Internet    (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INFORImcao   IMpORTANTE
Do   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas   constam   os   dados
necessarios   a   identificac:ao   das   pessoas   naturais   e   juridicas
inadimplentes  perante   a  dustica  do  Trabalho   quanto  as   obrigac:6es
estabelecidas  em  sentenga  condenat6ria  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhimentos    previdenciarios,    a    honorarios,    a    c:ustas,    a
emolumentos   c]u  a   recolhimentos   determinados  em  lei;   ou  decorrentes
de   execuGao   de   acordos   firmados   perante   o Ministerio   Pdblico  do
Trabalho,   Comissao  de  Conciliagao  Pr6via  ou  demais
disposicao  legal,   contiver  forea  executiva.

Dbvidas  a  siigescoes:   cndt@tsc.]us.br

AVIE\NNI#iDNAEEDE
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CONTRATO DE ExcLuslviDADE DE REPRESENTAcao ARTfsTicA/MuslcAi.

iNSTRUMENTO     pARTicuiAR     DE     REPRESENTA¢ao

ART/stlcA/MUSICAL QUE ENTRE  SI  CELEBRAM  DE  UM

IAIADOcOMOREPRESENTANTEATENDAAL:IERNA"VA

PRODuc6Es  E  E`/ENros  EiRELI,  INscRrIA  ro  cNpi

SSOB  a  N!  35.997149/0001-7L  E  D0  0U"O  IADO
COMO REPRESENTADA     0   SR.    ADILSOI\l    CONDLJRU

Ou\/EIRASANTANA,INSCRfTO  NO    CPF    SOB    a     Ne

033.613.045-71 E RG N9 886362245 SSP/BA, 0 QUAL E

INTEGRANTE,    LfoER    E    RESPONSAVEL    PEIA    BANDA

ARTISTICA/MuSICAL          DENONINADA          IMul\IIDADE

ciiAF`LiE    BROwl\i   /    iMul\ilDADE    cB,    NA    roRMA

A-O:

Par este  instrunelito  particular de  contrato  de ref)resenta;5o  altistica/musical que eritre si

celebram de urn lade a TENDA AITERNATl\/A PRODUC6ES I E\/ENTOS EIRELl, inscrita no CNPJ

sob a n9 35.997149rooo1-71, situada na Rua Carlos Games, n9103, sala 310, Edf. Castro Ahres,

flo bairro Dais de Julho, de CEPT. 40.060r330, fla cidade de Salvador, escado da Bahia, atra`rEs

do seu  representante  legal  a  Sr.  IUCIANO  PEl]REtRA  DE SOuZA,  inscrito  Fro  CPF  sob  a  n!

783.049.975-68,    portador   do    RG    n9    07729620    65    SSP/BA,    doravante    denominado
sfmplesmente   de   come   frmESENTANTE.   e   do   outro   lade   a   banda   artfstlca/inuslcal
denomiriada lMUI\IIDADE CHARLIE BROWN / lMtlNIDADE CB, neste ate representada pete sea

fntegrante, llder e respons5\/e], a Sr. ADILSON C0l\lDURu OllvEIFtA SAI\lTANA, inscrito no CPF

sob  a  n9  033.613.045-71,  portador  de  RG   n9  886362245  SSP/BA,  brasilelro,  residente  e

domicillado  a  Rua  Mandlg`lagl,  n!  11,  no  balrro  Plat5,  de  CEP:  41.650-085,  na  cidade  de

Salvador,    estado    da    Bahia,    de    ore    em    diante    denominado    simplesmente    coma
REPRESENTAt}A. t6m entre sijiisto e contratado a segue:

CIAl]SulA  PRlfvIEIRA-Constitul  ab|eto  do  presente  coritrato  a  representa;5o  em  cafater
excJusfro,   de   REPRESENTADA   i]elo   REPRESENTANTE,   na   quallclade   de   sell   empresaro

artistico/musical.

CLAIAUSU[A  SEGUNIIA-   0   REPRESENTANTE   podefa   firmar   contrato   em   itome   de   seu

representado em carater excftisiro, para a reallza;5o de apresentag6es artA5tlcas/muslcals, em
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show   ou   eventos,   em   qualquer   parte   do   terrlt6rlo   naclonal,   ajustado   em   none   da

REPRESENTADA, valor do cache, ndmero de apreseiitac6es, local e liofarlo.

PARAGRAF0   PRIMEIRO   -   I:lea   estlpulado,   pal.8   fins   de   contratacao   dos   servicos   de

representac5o  artlstlca/musical  do  REPRESENTANTE, o  p8rcentual de  representae5o  de  10%

(dez  per  cento)  ap6s  pagamento  de  todas  as  despesas  decorrentes  do  desempenho  da
representac5o, ,se|am elas de transporte, hospedagem, trlbutos, lmpostos de liota fiscal, taxas

e/ou contrlbuls5es a que flzer Ills, onde a REPRESENTANTE devefa antes de cada  proposta  a

ser flrmada, lnformar a REPRESENTADA.

PARAGRAF0  SEGUNDO - Os  pagamentos  das  contratae6es  arti.sticas/musicais  dever5o  ser

feitas ao REPRESENTANTE, ou a quem ele delegar.

CLAUsulA TERCEIRA-Pelo  preselite,  declara  a  REPRESENTADA  que  a  REPRESENTANTE  6  a

seu   8nlco   representante   em   todo   a  territ6rio   nacional,   detendo   a   exclusividade   para
contratac5o de suas apresenta;6es podendo ajustar com  terceiros as condi!6es das mesmas.

CrfusuLA QUARTA-0 REPRESENTANIE apresenta, Iieste ato, os comprovantes de registro e
lnscri€6es Tlos 6rgios e repartle6es competentes, necessarios ao exercfcio da representa¢o.

CLAUSUIA  QUINTA-  0  REPRESENTANTE  declara  expressamente   que  n5o   pesa   coritra   si

quaisquer das catJsas lmpeditivas ao exerciclo da representas5o, previstas pela lel (art. 49 da
Lei  4.886/65), nem asses de qualquer natureza.

CrfusuIA   SEXTA-   Cabefa   a   REPRESENTADA   fixar   os   precos,   prazos   e   condlg5es   de

i]agamento    das    apresenta€6es,    n5o    podendo    a    REPRESENTANTE,    no    exercfclo    da
representacao, conceder abatlmentos, descontos ou dilac6es mos prazos de pagamento, nem
agir em desacordo com as lrlstrui5es da REPRESENTADA.

CrfusuLA  SETIMA  -  A  fin   de  evltar  a   cancelamento   de  apreseiitac6es   par  paite   da
REPRESENTADA,  em vlsta  de fong  malor,  coma  eventuals  problemas  de satide, famlllar ou

compromtsso simultaneo de seus lntegrantes, os quals dever5o sempre ser comprovados par
documento adequado, tima vez sendo posslvel, podera o REPRESEN1-ANTE substltulr eventual

mdslco  para  realizape-o  da  apresentac5o  e  consequelitemerite  a  cumprlmento  da  proposta

peranteocontratante/patrodnado.

PARAGRAFO  0NICO  -  Uma  vez  nao  havendo  a  dispolilbilidade   de   mdslco  substlt

apreseritas5opoderaser|]ostengadaparaumapr6xlmadataaseragendada.
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ClifusuIAOITAVA-S5oobriga!5esdoREPRESENIANTE:

13       Em  Case  de  cancelamento  de  apresentac6es  pelo  coritratante/patrocinador  a

Comunlcar tats fatos  ao  REPRESENTADO,  no  prazo  de  ate 48h  (quarenta  e  oito

horas) a contar da data do receblmento da lnforma!5o;

11.      Reallzar  a  repasse  a  REPRESENTADA  face  a  efetiva  realizaea-o  da  apresentaca-o

artrstica/muslcal e receblmento, seja  atraves de moeda  corrente em esp6cie ou

transa€5o bancaria, dos valores pagos pelo co ntratante/patroclnador;

111.    Apresentar a  REPRESENTADA  as  competentes  prestac6es  de  contas,  recibos  de

quantlas ou documentos que lhe tiverem sido entregues, para qualquer tim;
IV.    Zelar  pelos  lnteresses  confiados  aos  seus  cuidados,  de  modo  a  expandlr  os

neg6cios da REPRESENTADA e promover a sua imagem;

V.     Jamals  cometer  atos  que  importem  em  descredito  artistico  ou  comercial  da

REPRESENTADA;

VI.    Manter sigilo  sabre as atlvidades de representasao;

Vll.   Nao   promover   ou   vender   apresenta!6es   slmlfares   ou   concorTentes   ao   da

REPRESENTADA.

CLAUSuLANONA-S5oobrigac6esdaREPRESENTADA:

I.       Pagar as comiss6es devldas em funca-a das apresentaj5es efctivadas;
11.      Exeoutar cam prontid5o os contratos celebrados pelo REPRESENTANTE, satro

I".:,rtee=;:fi:::pae=,evsass:ebj:ems::Scoa:::dda::Sn't::ofoRrEmp:Eqs:ej;=r;aage:`¥ui%i"io{
relag5o a motivos de forca maior;

lv.    Ei]camlnhar/direcionar  ao  REPRESENTANTE  todo  e  qualquer  eventual  cantata

y.FomecermaterialpromocionaHotosevldeosparadrvulgaca-odasapresentas6egrE\NNi\[|DNA#
obtldo de cur)ho de contrataca~o artfstlca/muslcal;

VJ.:,1:::::pe~eo:rocautr=°nmeasas5a:.::Paess:;Terse::tt]ava=esa,°s:a:=::::::'exhp°:::ad:geen¥o

|]revistas     I]a     proposta    firmada     pelo     REPRESENTANTE     come     sendo    de
respousablrldade    do    contratante/patrocinador,    ben    corno    pelos    tributes
Incidentes sobre as I.eferfdas operac6es;

VIl.   ResponsabiljzarLse  perante  os  contratantes/patrocinadores  pela  garantla  e

qualidade das apresentaf6e5. /
CLAusulAO£CIMA-0 presente colitrato ten vlg6ncja par telTipo lnde?ermlnado a contar da
data de assfnatora.

CIJfusulAD£CIMAPRIMEIRA-Estea/usteobrigaapenasaspartesenvolvidas,semherdelros
e|ou sucesores.

uttJ5ULA I)£C]MA SEGUNDA-Qualquer das parles poder6  renuncrar o presente contrato
sem justa catisa,  a  qga7quer tempo,  medi.ante„Firevio  aviso de,  rio  minlmo,  30  (trlnta)  dlas,

Pfg'pa 3 de 4
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onde   devel.5o   cumprlr  eventuals  compromlssos   artJstlcos  j5  flnTiados,   honrando   com   os

respectivos pagam entos.

CLAUsulA I)ECIMA TERCEIRA-Flca elelto a fora da cldade de Sahador/BA, din.mir qtialquer

dtivlda ou quest6es decorrentes do presente.

E  par  estarem   asslm   de   pleno   acordo   com   as  CL4uSUIAS,  termos   e  condi[5es   deste

lnstrumento, assinam o preseTite em duas vias de lgual teor, juntamente com as testemunhas

abalxo, para que produza os seus efeltos legais.

Salvador,14 de Janelro de 2020.

REF'RESENTANTE:

CNl'J: 35.997.149/0001-71

fHPRESENTADA:

Vidthm 4cnbe  lJ.ipirf la  f2¢if%ou
ADILSON CONDURU Ou\/EIRA SANTANA

CPP.033.613.045-71

TE±7EOuNHAS:

2.

NOME:        JO!fE     qut[ici    rlc+Oft`T`
CPF..        Q`9.8}o.  E+i-85
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lMUNIDADE CB (CHARLIE BROWN) - PROPOSTA PARA CONTRATANTE

Logomarca (Divulgagao):

rl

Confere com

lFh!,H,j€dprq.dd
Original
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Videos / Apresentag6es:

Canal YouTube: I lmunidade CB ]
littos://www.voutube.com/chamevucYDvi46X.WDbGwrvb2vVQQQ

. httDSMhrun^/.voutube.com/watch?v=LXcC6u5Rm60 I Show em Clp6/BA]

. httDswun^rw.voutube.com/`Aratch?v=9ctBDCQRSRQ I a Coro Vat Com6l I

. httDSMrmn^/.voutube.com/watch?v=r8v9G135a7a I Z6io de ILlfa I

. httDs://`Arvw.voLJtLlbe.com/watch iv=h 822811apkec I Confisco I

Mal= `rld8os, podem ssr obtldos com a pr6prla pToducao atra`/6s do IIriks dlrcclanados.

•   lnstagram: @imunidadecb

•    lnformae6es Gerais:

Mrfeicos:

Adilson "Chaparral" - Voz
"Dudu" Noblat - Gui{arra / Backing

"Jaque" Souza - Bateria

Tiago "Tbx" - Baixo / Backing

Release:

0 projeto da banda lmunldade CB (Charlie  Brown) foi c

na  cidade  Salvador-BA  atrav6s.de  urn  grupo  de  amigos  que,

EEt_in
AEBNsO.VB

identificavam com a sonoridade da banda Charlie Brown Jr. Juntos, a banda faz

urn tributo fidedigno ao legado da banda CBJR, a qual sem ddvida faz muita falta

no cenario do Rock nacional.

0  trabalho  intenso  da  banda  fez  com  que,  em  pouco  tempo,  tenha

conseguido encher as casas de shows mais renomadas da cidade de Salvador

e regiao metropolitana, al6m de renomados festivais do cenario do motociclismo

em  diversas  cidades  nos estados  da  Bahia,  Sergipe  e  Pernambuco,  os  quais

podem ser vistas ao longo desse material. Tendo inclusive realizado shows de

abertura   para   artistas   e   outras   bandas   renomadas   do   cenario   nacional   e

intemaciona[, tais como Pepeu Gomes, Mitchell Brunings (cover de Bob Marley),

CPM22  e  IRA.  Por onde passa mostra o seu trabalho fiel ao que sempre foi o

CBJR,  mantendo viva  a ideologia de  Chorao e seus demais companheiros de

banda, os quais sempre sefao etemos na mente e no coragao de todos n6s.

Nlill
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•    Doshow:

0  show da  banda  lmunidade  Charlie  Brown  pode variar de  acordo  com  o

CONTRATANTE.  0  mesmo pode ter duragao  de:  50 min.,  01h:30  ou  02h:00,

onde sao executadas masicas (dentre as listadas abaixo) cuja ordem e definida

antes  da  apresentagao  a  crit6rio  exclusivo  da  banda.  Providencias  por tomar

todas  as  medidas  de  seguranga  necessarias  e  eventual  custeio  quanto  aos

alvafas e/ou auton.zag6es necessarias para a realizaeao da apresentaeao, assim

com os direitos autorais das entidades arrecadadoras serao de responsabilidade

exclusiva do CONTRATAl\ITE.

Mtlsicas:

Too Fast

Rubao

Tudo Mudar

Papo Reto

Confisco

0 Penetra

0 F'reap

Aquela Paz

Hoje Eu Acordei

Gimme o Anel

Como Tudo Deve Ser

o Coro Val Come

Tudo Que Ela Gosla de Escutar

Sheik

Z6io de Lula

Te Levar

0 Que e da Casa

Mantenha a Ddvida

Quinta-Feira

Lugar ao Sol

C6u Azul

S6 Por Uma Noite

DO surf

S6 os Loucos Sabem

Nao Viva em Vao

Uniao

Pontes lndestrutiveis

Killing in The Name

Vicios e Virtudes

Lutar Pelo Que e Meu

Ela Gosta de Barriga

Charlie Broun

Champanhe e Agua Benta

Nao Deixe o Mar Te Engolir

Proibida Pra Mim

Tamo AI Na Atividade

Senhor do Tempo

Dias de Luta

Resolve Meu Problema Af

Voce Vai de Limusine e Eu Vou de

Samba Makossa

Ouviu-se Falar

0 Futuro 6 Urn Labirinto

Quebra Mar

Te Encontra

dentre outras ...
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•    Docamarim:

0 CONTRATANTE deve prover uma estrutura de camarim, a mesmo deve

ser  adequado  para  a  preparagao  e  descanso  do  grupo  e  estar com  acesso

disponivel 01  (uma) hora antes da entrada da banda em palco. infcio do show.

Na oportunidade a Lista de Camarim devefa ser solicitada para a produgao.

Caso  opte,  a  refeigao  a  ser disponibilizada  como  parte  da  alimentagao  pelo

CONTRATANTE podefa ser servida nesse local.

•    Da Estrutura de palco:

0  CONTRATANTE  devefa  disponibilizar para  a  apresentagao:  a estrutura  de

palco,  os  equipamentos  de  sonorizagao  e  iluminagao,  juntamente  com  seus
respectivos   tecnicos   de   operagao.   0   CONTRTANTE   6   responsavel   par

disponibilizar o "corpo" de L]ma bateria composta de: 1  (urn) bumbo, 1  (urn) surdo

e 1  (urn) tom em perfeito estado de uso.

•    Contato I Produgao:

Tenda Altemativa [Luciano Pedreira] (71 )99993-0210 / (71 )99651 -0209

CNPJ: 35.997.149/0001-71
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FREGISTRO DE SHOWS / ATESTADO DE CAPACIDADf TECNICA:

. CASA DE SHOW GROOVE BAR - SALVADofUBA

Dl`/tllgagaci do e`reiito na VVEB:

litto://aciendacuftimal.baoov.bT/acustlco+iitv<har[loJ.Town.lr®orJmt]nldade{liarllo-brown/
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. 11 CANES MOTO FEST -CANAVIEIRAS/BA
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. Xv]II AFIACAJU rv]oTo FEST -ARACAJU/SE

GffivD
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. []1 SALVADOR PR[ME]RA CAPITAL MOTO - SALVADOR/BA

EfN_DB
ajEEmELVB

Di`rtilgagao do ovento na WEB:

hhttus://ol.olobo.com/ba/bahla/a-auerfazer¢iTical`rador/notlcla/2019/12/05/eveuto-ar8tultomunemotoclcllstas-

o-Dromovocho`^/srdoveckom.salvador.cilitTnl

t.  + a a               o..e}q=.v---`.--<+c-a ,--.- ===.a,--t>-+ ---.     C)  -oo`              i h a ®  t/?
--n _--_  ----                                                                       JtT*i -I,-`F -.-. '  4.ra.,     .

C:onrty.rna.qufo.er.fsle
xp-utC=wiirii=mrupdidcndOnS-
debco+.+.I..a-r      .®-oJ,-B--+ct

qu-a.a.t`m-~nut.®
pmu-ted-.qua....LLdtepqo6d.
i~Ltccoa].F_xplan.L&--tr®~|     `
(rhxbranDranar--in+I.rhro--utErh.TmrJut~
doRoca^ff-b-rfuqi.I-rrto.aca.a,anEndoamL:
nm^tftySo&ro`rdngnrdfrchr.oamarfutha.nI-,c-
carm.a]rvy..apmfid-bd.qdr-.:±r-
mgiv.pmdrth
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. MOTOCHAPADA - SEABRA/BA

FEN_D®Qji-yB
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. SUBURBIA REGGAE ROCK -ARACAJU/SE

EEN_DB
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. 3° MOTO FEST CIDADE DAS AGUAS TERMAIS - CIP6/BA

EEN_DE
QHRE.vO
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. IVIOTO PAULO AFONSO -PAULO AFONSO/BA
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. MOTO CHICO - PETROLINAIPE

REELv@
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. Ill CANES MOTO FEST -CANAVIEIRAS/BA
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. PALCO DO ROCK - CARNAVAL / SALVADORIBA

EB4_DD
aEEEMELyB
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. SHOW CPM22 E IMUNIDADE CB - SALVADOR/BA
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. IvloTO PAULO AFONsO -PAULO AFONsoreA
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Quin fa-folra
7 de Dezembro d8 2023
11  -Ano Xl -N° 5193

Diario Oficial doPoj u ca                             "UNICIpio

ESTAZ)0 J}4 BAZZIA

PREFEITURA MUNICHAL DE PO`IUCA
Pn9a Ahiinz]tc Vagconceles, a/H, Cczitco, PojtLca/Ba. CEP: 48.1aoJ)00

Foes/fuzE: r7I] 3645.I 147

I)ECRB'ro »o296, I]E o7 I)8 I)RE.n!BRo DE 2o23.

`DBSIGNA    SREVTDORES     COMO    FISCAL    DB

CONTRA:res   DA   sH3cREI::ARIA   DB   col;IURA,
TURISMO, ESPORTB, IAZER 8 JUVENTUDF.

0  PRERErm  AIUNICIPAL DE PO,)UCA,  Eetndo  da  Bahla,  no  u8o  de  8uas atribuig6es
lcgais, conferidas pela Constituicao Federal e pelo art. 58, IV da li:i Onganica Municipal, e

considerando o que disp6e a Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal
14.133 de 1° de abril de 2023;

EusOI.VA

Ari  1® - Dc8ig[iar o8 scrvidorc8 08HAR CARIO8 RODRIGUE8 DOS BAHroB I)UZIIOR e
I,UIZ RcOERIO DB OLl/ERA I,IZIIA, a fin de exe[ccrcm a funcao dc Fiscal de Contratos
da Secsetaria de C`iltura, T`ndrmo. Eaportc, hazer c .uventude.

Art. 2® - 0 trabalho rcalizalo pcloa fiscai8 sera con8idendo 8elvico ptlblico rclcvantc, nao
scndo atribuida qualquer remuneracfo.

Art.  3®  -  Fica garantido  ao  Fiscal  do  Contrato  amplo  c  irrcstrito  aoeseo  ao8  autos  do

prooe8so ad[nini8trativo rclativo cos contmto8 de oua fiBcali2a¢ao.

Art.  4®  -  Este  Dccreto  entrari  cm  vigor  na  data  de  sue  publicagiv,  rievngando-sc
disposieao cm contririo.

REISTRFSE, PUBLIQUE-SE 8 CUbtERA-8E.

;:2"mrfu-EDO
dczcmbro de

DB FaJUCA - BBTAD0 I)A BAmA.  em 07  de

UAREO
pREFEne hanc

1.

cERTiFicAeAO DIGITAL: QZFFNOY2RDUIQURDRKE50U
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.



Segunda-felra
29 dB Maio do 2023
2 -Ario Xl  -N° 4846

p oj u ca                                ffiritiMiigEarido¢

60

Pra¢a AImlranle Vusconcelo§, S/N. Ccntro, Pojuca/RA, CEI.: 48.120J}00
Fonc/ml:  |71] 364§-1147 CNPJ: 13.806Z37/000l-06

LEI MUNICIPAL NB 142, DE 29 DE MAIO DE 2023.

INCLUI     NO     CALENDARIO     OFICIAL     DE
EVENTOS DA CIDADE D`B PojucA, a EVENTO
MOTO CHCLISTA        PATROCINADO         PET.O
GRUPO MOTO CLUBB AVES DE RAI'INA E DA
0UTRAS I'ROVID£NCIAS.

0 PREFErro DO MUNIcfpro DE PojucA, ESTADO DA BAHIA, no usa de suas
atribui€6es  legal§,  faz  saber  que  a  Camara  de  Vereadores  aprovou e  eii,  Prefelto  do
Municitlo, sal`ciono a seguinte Lei:

AI[. 1° Fica Lncluido no Calendario Oflcial de Eventos e Festas do Municlpio de Pojuca, o
Dfa Municipal do Mo[Q Club`e Aves de Rapina, a ser comemorado anualmente no mfs de
agosto.

Art. 2Q 0§ objetivos prina-pais do Dia Municipal do Moto. aube Ave§ de Rapina, s5o:

I -E6tlmular ac6es e atividades esportivas;
11 -Divulgar os boris servicos da cla§se;
Ill- Aprltnorar as habilidades dos motociclistas em sous vahados aspectos e formas no
munlc,,plo;
IV- P[omover entretenimento e laze[ para a municlpalidade.

Art.  39  0s  Poderes  Exeoutivo  e  Leglslativo,  em  conjunto  com  a  Secrefaria  Muulc]pal
Esporte,Cultura,'mrismo,Lazere]uventudedoMunicipiodePojucapoderiopromover,
durante  o  dla  ore  institui.do,  uma  s6rie  de  ac5es  e  atividades  papa  a  codsecurfo  da§
disposi€5es desta Lei.

Art.  4.  Esta  lei  entrara  em vigor  na  data  da sui publicacao,  revogando-se  todas  as
dlsposl€6es em contrdrio.

/
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTUCA, ESTADO DA BAHIA, EM 29

EEREap!\!    ,12  ,,,` Pagina 1 de 1

cERTiFicAeAO DiGITAL: MDu2MTiwNDA3RTyi RKMWMz
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.



Pq FS: ¥;=L#€&co                     Docume:grAFuSx?«::.£a N Fse
Chave de Acesso de NFse29274082235997149000171000000000000524031189249473NdmerodaNFSoCompet4ricladaNl:Se                                  Data a Horzl d8 erdss5o da NFS-509/03t202415ro3&02411:18:31NinorodaDPSS6dedaepsDataaHeradaomts35odaDPS

RE
7                                                                                900                                                                           15/03C02411:18:30 A etAcmicidedo do.a htr:So podo 8g vorirc.de

pela lchm dcsle cbdbo OFl ou cell) coude d.
a.are do 8ccsso in panel necmal a. NFS®

EMITENTE DA NFS-                                  CNPJ / CPF / NIF                                                 ln8cfl¢ao Munictryal Telofono

Prestodor do serviap                                     35.997.149rooo1 -71

Noim / None Empresar[al                                                                                                                E-ntall
LUCIANO PEDPIEIRA DE SOuZA

Endoroco                                                                                                                                                            Munlc!plo CEF)

DOS ANTURIOS, 000102                                                                                                            Salvador -BA 40296-530

Slmples NBc]omal fi8 Dcto de colapo`4ncla                                                                                      Roolme de Aptmcao TithRAd8 polo §N
Optante - Microempreendedor lrldMdiial (MEI)

TOMADOR DO SERVICO                        :2N.;i ;.%BF;{iSloF,.5,                                      lnschc8o Mull]dpal Telefone

Nomo / None Emprecarfat                                                                                                                    E.mall
APRHOPE -ASSOCIACAO PRADENSE DE BESTAURANTES. HOTEIS, -
OPERADORAS, POU§ADAS E ESTABELECI MENTOS COMERCIAIS

Endofoqo                                                                                                                                                                 Munlclplo CEP45980-000
D. PEDF`O ll, 350                                                                                                                                 Prado -BA

lNTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENIIFICAD0 NA NFS€

a#eoT:R:=OA:otiono,                cddigodo"|]dec8OMuldpai               Leca„„mu¢ao Pats da PestaE5o
12.13.01 -Produ9ao, medlante ou            -                                                                              Prado -BA
sBm encomenda pr6vie. de eventos,
0...

I)oscr!c8o de Sofv]co
APRESENTAeAO ARTlsTicArMusicAL DA BANDA iMiiNiDADE cB (cHARLiE BF`OwN) REALizADA NO EVENTO .PRADO MOTO ROcK 2024-. EM
09;03fa024.

OBS:. 0 VALOR DA REFEREIDA NOTA FISCAL DEVERA SER CF{EDITADO NA CONTA BANCARIA CONFORME OS DADOS ABAIXO:

CHAVE pix: (cNpj) 35.997.i49roooi-71
BANCO: BRADESCO / AGENCIA: 3326 / CONTA CORBENIE: 0082368-6
CNPJ: 35.997.149/0001-71 -RAZAO SOCIAL: LUCIANO PEDREIRA DE SOUZA -MEl

TRIBUTACAO MUNICIPAL

TTbtmcao do lssQN                                          Pats ResuJtado da prestacao do servlco      Munlclplo de lncld8ncla do lssQN F`eoLme Especlal de Thbutacao
Oper8cao Thbut6vel                                                                                                                    Prado -BA Nerihum

llpo de ll7Iunldade                                               SLBpansao de Exlofl]lDdado do lssQN          Nfrooro processo §tspenaao Baoefro Muntelpal
Nao •

Valor db s®wlco                                                   Desoonto lncondlclorrado                                   Total Deduc5csmeduc6®s C£Icato do aM
R$ 6.000.00 •

BC ISSQN                                                                 AJlqucta Apllcada                                                   Ftetope!o do l§SQNNaoFioudo
!SSQN Ape:b=,.  \u,act:.Ad.eo{1%::

E}BUTAeAOFEDERAL                     cp                                                          esu
loo:%o.Es    ,`eu.". ace,`eu}`&`;i`ude

PIS                                                                                COFINS                                                                      Rctencao do PISVCOFINS TOTALTRIBUTA9AOFEIJERAL
-

VALOR TOTAL DA NFS-E
VeJor do soedco                                                     Dceconto condlclon8do                                      Dosconto lricorid}clonado lssQN F`etJdo
P$ 6.000.00                                                         RS                                                                             RS -

mF`F. CP.CSLL -Rctldes                                    PIS/COF[NS RatldosFi$0.00
#¥o#oquol.dooodaNFS-

TOTAIS APROXIMADOS DOS Tf`IBUTOS

Fedemla                                                                                           Estaduals `             MunlclpeB

lNFORMACOES COMPLEMENT.ARES

NBs: i25022OOO I cod Eut pRADon3A





pREFEiruRA MUNlclpAL DE pOTucA
Prag] Almtraate Vasconcelos - Centre

CNPJ:  13.806..237/0001-06  -CEP;  48.120-000 -PO]UCA -BA

RESERVA DE DOTACAO
•.      -N°:978/2024

6`3

Data da Reserva

17ICIT12J024  .

6rgao SollcltantB

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Sollcltante

JOSE EDUARD0 ABREU DE OLIVEIRA

Dotag5o 0rcamentarla

C6d. Reduzido                      2040.39.15000000

Unldade ongamentarla     .03.09.09  -SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE,lAZER E JUVENTSECELJ    .

Acao                                         2.o4o -pROMoc:AO DE ATlviDADES E  EVENTos cuLTURAis

Elemento do Despesa       3.3.90.39.00 -Outros sewiaps de Tercelros -Pessoa Juridica
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
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MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 000/2024

N°. de processo: PA-5858/2024                          I      Data: 00/00/2024

OBJETIVO:

Prestagao de §ervigos de apresentaeao da  Banda  IMUNIDADE CHARLIE BROWN,  Em  comemoragao  ao
evento MOTOFEST 2024, a ser realizado mos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024.

CONTRATADA:

Empresa: 35.997.140LUCIANO PEDREIRA DE SOUZA
CNPJ/MF 35.997.149/0001 -71
Enderego: Al dos Anturios,  Bairro Candeal, no Municipio de Salvador, Apt 1001  edif Roma n° 000102

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao, com base no artigo
74,  inciso  II  da Le i  Federal n°  14.133/2021  e suas alterag6es posteriores,  se relacionam  com  o fato de os
servieos   serem   considerados   especializados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art. 72,  lnciso VIl, da Lei n°.  14.133/2021  salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes  com  a realidade de  mercado,  e dentro dos  limites  estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIP® CUSTO GLOBAL RS RECURSOS ORCAIVIENTARIOS:
Obras () C)rgao /Unidade: 03.09.09

Servi?os (X) 6.000'00 Atividade: 2040
Compras () E[emento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAOJoseEduardoAbreudeOliveira

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situaeao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso 11, Lei
Federal n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00 / 00 / 2024

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N° _/2024

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestaeao  de  Servigos
Artisticos,   regido  pela  Lei  Federal  n.a  8.666/93  e  alterag6es
posteriores,  que entre si celebram a MUN[CipIO  DE  POJUCA,
pessoa juridica  de  direito  pdblico  interno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia,  neste ato representado por seu secretario, o
Sr.    JOSE    EDUARDO    ABREU    DE    OLIVEIRA,    brasileiro,
casado,  residente  e  domiciliado  na  Rua  Dos  Pinhais,  n°  200,
Nova  Pojuca,  no  Municipio  de  Pojuca/BA,  portador  da  RG  n°
0810720159   SSP/BA   e   CPF   n°   940.540.705-82,   doravante
denominado   CONTRATANTE,   e,   do   outro  lado   a   empresa
35.997.140LUCIANO  PEDREIRA  DE  SOUZA,  pessoa juridica
de     Direito     Privado,     inscrita     no     CNPJ/MF     sob     o     n.°
35.997.149/0001-71,   estabelecida  na  Al  dos  Anturios,   Bairro
Candeal,   no  Municipio  de  Salvador,  Apt  1001   edif  Roma  n°
000102  -Estado  da  Bahia,  neste  ato  representada  pelo  seu
S6cio Administrador,  o  Sr.  LUCIANO  PEDREIRA  DE  SOUZA,
denominando-se  a  partir de  agora  CONTRATADO,  na melhor
forma do direito, mediante as clausulas e condie6es seguintes,
acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJET0

Constitui  a  objeto  do  presente  contrato  a  Presta?ao  de  servigos  de  apresentagao  da  Banda
lMUNIDADE CHARLIE  BROWN,  Em  comemoragao ao evento  MOTOFEST 2024,  a ser realizado
mos  dias  23,24  e  25  de  agosto  de  2024,   conforme  proposta  anexa  parte  integrante  deste,
conforme Processo Administrativo n° 5858/2024 e lnexigibilidade de Licitaeao n°. 000/2024.

cLAusuLA SEGUNDA - DO REGIME DE EXEcueAO E DAs OBRiGAe6Es DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-§e ao regime de execugao de emprei{ada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigag6es:

I - do CONTRATADO:

a)   apresentaeao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obrigag6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,  na
execugao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execueao dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicitae6es extras da CONTRATANTE face a ocorrencia de fatos excepcionais e/ou
justifiedveis,  a criterio dela;

11 - do CONTRATANTE:

a)   possibilitar  ao   CONTRAl-ADO   condig6es  que  lhe  permita   o  perfeito   desenvolvimento  dos
servigos contratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condig6es  e  situag6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c) acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Contrato,  em todas as suas fases ate o seu
termino;
d)  informar,  por escrito,  toda  e  qualquer  alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execugao  do
servigo contratado;

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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MINUTA CONTRATO N° _/2024

e)  colocar a disposigao do CONTRATADO:  palco,  sonorizagao e ilumina?ao para realizagao do(s)
show(s),
f)    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,    bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentaeao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento  de todas  as  Licengas e Alvaras  necessarios
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadagao  e
Distribuigao), por decorfencia da promoeao e execugao ptlblica de obras musicais.

Pafagrafo Unico - E obrigaeao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

CLAUSULA TERCEIF`A -DO PRECO E DA FORMA DE PAGAMENTO

0 presente contrato tern o seu pre9o g[obal no valor de R$ 6.000,00 (seis nil reais), estabelecido
para  as  atividades  desempenhadas  para  o  fiel  cumprimento  do  objeto  do  presente  Contrato,
correspondente a proposta apresentada pe_I? §ONTRATADA, a ser creditado na conta corrente do
Banco:   Banco   PAGSEGURO,   Agencia:   001,   Cop[a   Corrente   n°   33951519-9,   em   02   (duas)
parcelas, da seguinte forma:

I -1a (primeira) parcela no valor de R$ 3.000,00 (tres mil reais) na assinatura do contrato;
11 -2a (segunda) parcela no valor de R$ 3.000,00 (ties mil reais) ap6s a realizagao do evento.

§ 1°. A composieao do prego global 6 determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDAIGRUPO DATA APRES. HORAR[O VALOR RS
MUSICAL

1. lMUNIDADE CHARLIE BROWN 24/08/2024 20:00HRS
R$6.000'00

§ 2°.  Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestaeao
dos servieos contratado§

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2%  (dois  por cento)  sobre  o valor da  mesma,  al6m  da  incidencia  de  1%  (hum  por cento)  por
mss de atraso a titulo de juros.

cLAusuLA QUARTA - DAs DOTAe6Es ORCAivlENTARiAs

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrao por conta da Lei Oreamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

6rgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

0  contrato  decorrente  da  presente  licitaeao  a  ser assinado  com  o  licitante vencedor tera  o.seu
prazo de vigencia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.   107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

cLAusuLA SEXTA -DA [NExiG]BiL[DADE DE LiciTAeAO

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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MINUTA CONTRATO N° _/2024

0 presente contrato tern embasamento legal no art.  74,  inciso 11, da Lei n.a  14.133/2021,  pelo fato
de que o(a)  artista/banda/grupo musical que fa fa a apresentagao artlstica 6 contratado exclusivo
da empresa acima citada e  consagrada pela critica especializa e/ou  pela opiniao  pdblica,  ficando
estabelecida  a  vincula?ao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.a
000/2024 e a proposta de prestaeao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

cLAusuLA sETiMA - DA F[scALlzAeA_O

§  1°. A CONTRATANTE fica  investida dos  mais amplos  poderes  para fiscalizar toda  a  execueao
dos   servigos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigae6e§ da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantefa  desde  o  inicio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
crit6rio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizagao   constituida   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessario§ ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. 0 acompanhamento e a fiscalizagao da execugao do contrato consistifao na verificagao da
conformidade da  prestagao dos servieos  realizados e da  alocagao dos  recursos necessarios,  de
forma a  assegurar a  perfeito cumprimento do  contrato,  a ser exercido atraves de  urn fiscal e  ou
equipe  de  fiscalizaeao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer  erros   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigag6es da CONTRATADA.

§ 4°. A execugao do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atrav6s do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devera  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fiscalizagao,  permitindo o acesso aos servieos em execugao,  bern como atendendo prontamente
as solicitae6es que lhe forem efetuadas.

CLAUSuLA O[TAVA - DO REGIME E DA FQRMA DE EXECu9AO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizafa  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

cLAusuLA NQNA - DA EXT[NeAO

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigae6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigag6es nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigencia ficafa prorrogada ate
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devefa  a  Administragao  providenciar  a  readequagao  do
cronograma fisico-financeiro.

§  2°.  Quando  a  nao   conclusao  do  contrato  referida  no  item  anterior  decorrer  de  culpa  do
contratado:

a) ficafa ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sang6es administrativas; e

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11,  Po|.uca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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MINUTA CONTRATO N° _/2024

b)  podera  a Administragao  optar  pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotafa  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto ante§ de cumpridas as obrigae6es nele estipuladas,  ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente,  assegurado o contradit6rio e a ampla defesa.  Nesta hip6tese, aplicam-se tambem
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extineao opera seus efeitos a partir da publicagao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°. A alteragao  social  ou  modificaeao  da finalidade  ou  da  estrutura da  empresa  nao  ensejafa
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operagao  implicar  mudanea  da  pessoa  juridica  contratada,  devefa  ser  formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizag6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a devolueao da garantia, se houver;
OS pagamentos devidos pela execugao do Contrato ate a data da extingao;
o pagamento do custo de desmobilizagao, caso haja;
o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hip6tese de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tefa direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensagao prevista no pafagrafo quarto desta Clausula.

§ 10°.  No caso de extingao amigavel,  esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos  pagamentos devidos  pela  execugao do  Contrato,  conforme  atestado  em  laudo da  comissao
especial de§ignada para esse fim e a devolugao da garantia.

cLAusuLA DEcliviA - DAs ALTERAe6Es

§ 1°. 0 presente contrato podefa ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguinte§ casos:

I - unilateralmente pela Administra?ao:

a) quando houver modificaeao do objeto para melhor adequagao tecnica a seus objetivos,  desde
que nao transfigure o objeto da contrataeao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificagao  do  valor  contratual  em  decorfencia  de  acfescimo  ou
diminuigao quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:

a)  quando  necessaria a  modificagao do  regime de execugao do servigo,  bern como do  modo de
fornecimento,    em   face   de   verificagao   tecnica   da   inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
originarios;
b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  por  imposigao  de  circunstancias
supervenientes,  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  an{ecipagao  do  pagamento  em

Rua cidade do salvador, n° 2-288,  Pojuca ll,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000                           4
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relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestaeao   de   fomecimento   de   bens   ou
execugao do servigo;
c)  para restabelecer o  equilibrio econ6mico-financeiro  inicial  do  contrato em  caso de forga maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorrencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qiialquer ca§o, a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterag6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clau§ula,  o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condig6es  contratuais,  actescimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servigos  ou  nas  compras,  e,  no  caso de  reforma de  edificio  ou  de equipamento,  o  limite  para  os
acr6scimos sera de 50% (cinquenta par cento);

§ 3°. As alterae6es unilaterais nao podefao transfigurar o objeto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  pregos  unitarios  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  serao  fixados  por  meio  da  aplicagao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta  e o do  or?amento  base  da Administragao  sobre  o§  pregos referenciais  ou  de  mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5°.  Nas alterag6es  contratuais para supressao de bens  ou servigos,  se o  contratado ja houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,  estes  devefao  ser  pagos  pela
Administragao    pelos    custos    de    aquisigao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizaeao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 60. Registros que nao caracterizam alteraeao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:

a) variagao do valor contratual  para fazer face ao reajuste ou a repactuaeao de pregos previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizag6es,   compensae6es   ou   penalizag6es   financeiras   decorrentes   das   condie6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) alterae6es na razao ou na denominagao social do contratado;
d) empenho de dotag6es orgamentarias.

cLAusuLA DEclivlA pRilviEiRA - DA FOReA MAioR

Caso  o  CONTRATADO,  por motivo  de tonga  maior,  fique temporariamente  impedido  de  cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigag6es,  devefa comunicar o fato imediatamente a fiscaliza?ao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorfencia de motivo de forea maior,  o contrato sera suspen§o enquanto perdurarem os
seus efeitos,  podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°.  0  CONTRATANTE e o  CONTRATADO  nao  respondefao entre si por atraso decorrente de
forea maior.

CLAUSULA DECIIVIA SEGUNDA -DAS PENALIDADES

A  inexecugao,  parcial  ou  total,  de  qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  sujeitafa  a  parte
infratora  as  sane6es  previstas  no  art.  156  da  Lei  n.°  14.133/2021,  garantindo  a  pfevia  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advertencia;

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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b)  Mu[ta;
c) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de ate 3 (ties) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez  por cento)  do  valor total  do  presente  contrato  para  a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extineao,  revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagafa igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3°. As sang6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
previa do interessado no respectivo processo,  no prazo de  15 (quinze) dias dteis,  observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As  multas deverao  ser recolhidas  no  prazo de  03  (ties)  dias  dteis,  contados  da ciencia  da
aplicaeao da penalidade ou da publicagao no  Diario Oficial do  Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. A§ multas ora estabelecidas nao se aplicam  mos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por  autoridade  competente  do  pais  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern carater compensat6rio e o seu pagamento
nao  eximifa  a  parte  infratora  da responsabilidade  por perdas e  danos,  decorrente  das  infrag6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensaeao devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspenders,  observado o contradit6rio e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovaeao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administragao,  bern como ate a recomposieao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAUSULA DECIIVIA TERCEIRA - COBRAN§.A JUDICIAL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  serao  cobradas  atraves  de  processo  de  execugao,
constituindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  direta,  mediante
retengao ou compensaeao de cteditos, sempre que possivel.

cLAusuLA DEc[MA QUARTA _ DA PRQT.Efao p.E DADOs

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar no  presente  Contrato  em
conformidade com  a  Legislagao vigente sobre Protegao de Dados  Pessoais e as determinae6es
de  6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sabre  a  mat6ria,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  alem  das
demais  normas  e  politicas  de  proteeao  de  dados  de  cada  pais  onde  houver  qualquer tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos
dados a CONTRATADA devefa:

§   1°.  `Tratar  os   dados   pessoais   a   que  tiver  acesso   apenas   de   acordo   com   as   instrrie6es
da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  even{ualidade,  de  nao
mais poder cumprir estas obriga?6es,  por qualquer razao,  concorda em informar de modo formal
este  fato   imediatamente   a CONTRATANTE, que   tefa   o   direito   de   rescindir  o   contrato   sem
qualquer Onus, multa ou encargo.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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§  2°,  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  tecnicas  e  fisicas  apropriadas  e
suficientes  para proteger a  confidencialidade e  integridade de todos  os dados  pessoais  mantidos
ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para   garantir  a   protegao   desses   dados   contra
acesso nao auton.zado, destruigao,  uso, modificagao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°.Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autorizaeao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser  lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autori.zagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,    a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados      que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA,  bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  exceeao  da  presta?ao  de  servigos  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinara  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposig6es legais aplicaveis em relaeao a protegao de dados.

§   5°. Os   dados   pessoais   nao   poderao   ser   revelados   a   terceiros,   com   exce?ao   da   pfevia
autorizagao   por  escrito   da CONTRATANTE,   quer  direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias,  resumos,  compilae6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinaeao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade   pt]blica,   devefa   informar   previamente   a CONTRATANTE para   que   esta  tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11  -A CONTRATADA devera   notificar  a CONTRATANTE em  ate  24   (vinte  e  quatro)   horas  a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposig6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seu§ funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violaeao   de   seguranea   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,   bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade     imposta     acoNTRATANTEe/ou     a     terceiros     diretamente     resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capltulo quanto a
protegao e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DEC-lIVIA QU]NTA -DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecefa sobre qualquer outro, por
mais  pn.vilegiado  qiie  seja,  para  dirimir quaisquer  dt]vidas  ou  litigios  eventualmente  emergentes
em decortencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliagao,  conforme
art.  92.  §  1° da Lei n° 14.133/2021.

E,  por estarem .assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03  (tres) vias de igual
teor  e  forma  na  presenga  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

QLAusuLA DEcliviA SEXTA -DAs D]spQ§_!e_g_E_§ _F_iNAis

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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a)  Fazem  parte  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.  104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, e excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos,  salvo disposigao em  contfario.  Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, xxx de xxxx de 2024.

Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira
P/ Socretarlo de CLiltura, Turismo, Esporto,
Lazer e Jllventude
CONTRATANTE

Testemunha 1 :

LUCIANO PEDREIRA DE SOUZA
p/ 35.997.140 LUCIANO PEDREIRA DE SOUZA

CONTRATADA

Testemunha 2:

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA
paEFE17uR^   iut`!CIPAI

FOLHA DE INFORMAGAO
POJUCA, 22 DE JULHO DE 2024

A
ASSESSORIA JURiDICA,

PROCESSO N° 5858/2024

Prezados(as),

Solicitamos a emissao de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagao direta
por lnexigibilidade de Licitagao com a  Prestagao de servigos de apresenta?ao da Banda
lMUNIDADE  CHARLIE  BROWN,  Em  comemoragao  ao  evento  MOTOFEST 2024,  a  ser
realizado  nos  dias  23,24  e  25  de  agosto  de  2024,  neste  Municipio,  conforme  proposta
anexa parte integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 - Documento de Formalizagao de Demanda (DFD);
2 -Termo de Referencia (TR);
3  -  C.I  n°  630/2024  da  Secretaria  de  Cultura.  Turismo,  Espoll:e,  Lazer  e  Juventude,
solicitando a Reserva Orgamentaria.
4 - Reserva Orgamentaria (Pie-Empenho);
5  -  Termo   de  Abertura   de   Processo   n°  5858/24  solicitando   abertura  do   processo
ljcitat6rio;
6 -Minuta Termo de lnexigibilidade;
7 - Minuta do Contrato

Atenciosamente,

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11. Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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Pojuca/Ba, 06 de agosto de 2024.

PARECER AJUR CD N9 36/2024

Consulente: Membro da Comiss5o de Licitacao

Consultor: Assessoria Juridica

Assunto:  lnexigibilidade  de  Licitas5o -Contratac5o  da  empresa  Luciano  Pedreira  De Souza-Banda

IMUNIDADE CHARLIE BROWN para o evento MOTOFEST 2024.

Ementa:   Contrata€ao   de   artista    para   comemorac5o    do

evento Motofest 2024 do Municipio de Poi.uca. Apresentagao

da   Banda   lmunidade   Charlie   Brown.   Contratacao   Direta.

Inexigibilidade  de  Licitac5o.  Art.  74,  11,  da   Lei   14.133/2021.

Pelo deferimento,

I-DOS FATOS

Chega   a   esta   Assessoria   requerimento   de   parecer   acerca   da   legalidade   e   possibilidade   de

contrata§5o da empresa especializada em  produg5o artistica  Luciano Pedreira de Souza, detentora

de  exclusividade, visando a  apresentas5o  da  Banda  lmunidade  Charlie  BI.own, em  comemoracao

ao  Evento Motofest 2024 no Municipio de Pojuca, com a show a ser realizado no dia 24 de agosto

de 2024, cujo valor da proposta 6 de R$6.000,00 (seis mil reais).

De  acordo  com   a  justificativa   assinada   pelo  Secret5rio   de  Cultura,  Turismo,   Esporte,   Lazer  e

Juventude, Sr. Jos6  Eduardo Abreu de Oliveira, "0 Motofest 6  urn evento de grande importancia

para  comunidade  local,  onde  podemos  valorizar  a  cultura  e  os  habitos  do  povo  Pojucano.  A

preservagao   do   patrim6nio   cultural   consiste   em  valorizar  as   diversas   express6es   culturais

imateriais, come a mtisica, a linguagem e a dan§a, al6m de proporcionar a lazer que 6 essencial

na  busca  da  qualidade  de  vida,  desenvolvimento  social  e  psicol6gico  do sujeito, fomentando a

satide, a integridade fisica e mental do cidadao."

Declara   ainda   que   `'o   Motofest  2024   possibilita   tambem   a   comunidade   local,   o   fomento   da

atividade  econ6mica,  atrav6s  do  com6rcio,  que  recebe  forte  inje€ao  de  recursos  oriundos  do

grande contingente de turistas que visitam  a  cidade, gerando  consequentemente  urn allmento  na

HE
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Aos  autos juntam  P.A.,  Termo  de  Referencia  e  Declaracao  assinadas  pelo  Secret5rio  de  Cultura,

Turismo,   Esporte,  Lazer  e  Juventude,  Sr.  Jos6   Eduardo  Abreu  de  Oliveira,  proposta  de  preso,

documentos de  Regularidade  Fiscal,  Certificado  de  Registro  de  Marca,  fotos e  notrcias do  artista,

Requerimento de Empres5rio, Contrato de Cess5o de Exclusividade  Direitos e Obrigac6es, Carteira

de   ldentidade   Nacional,   Solicitag5o   de   Despesas   -   SD,   informativo   de   bloqueio   de   reserva

oreament5ria e autorizagao para abertura de processo administrativo.

Sem mais, passemos a analisar.

11 -DO  DIREITO

E o sintetico relat6rio. Passa-se a aprecia€5o juri'dica.

Inicialmente, cumpre destacar que a Administra€5o Pdblica deve atender ao princfpio da legalidade,

adstrito  ao  princfpio  da  isonomia,  na  medida  em  que  deve  conceber estes  princfpios  como  uma

diretriz  de  todo   o   procedimento   licitat6rio.   0   presente   certame   constitui   urn  procedimento

estritamente vinculado e disciplinado por lei.

Mister    ressaltar    que    os    procedimentos    licitat6rios    t€m    a    finalidade    de    proporcionar    a

Administras5o   Ptlblica   norte   na  sua   atuaE§o   no   que  concerne   a   contratac§o,   privilegiando   a

supremacia  do  interesse  pdblico.  No  caso  em  exame,  a  Secretaria  Municipal  de  Cultura  solicita

abertura  de  processo  administrativo  por  inexigibilidade  de  licitag5o,  em  decorrencia  de  festejo

incluido no ca[endario municipal.

No   tocante   ao   procedimento   adequado,   vale   a   ressalva   de   que   a   Nova   Lei   de   Licita€6es  -

14.133/2021, preve, como regra, a exigencia de licitagao todas as vezes em que existir necessidade

de  contratag5o  por  parte  da  Administragao  Pdblica. Todos  os  dispositivos  da  lei  de  licitac6es  ou

regulamenta€5o do referido processo licitat6rio foram interpretados a luz do principio da isonomia

o  qual,  nao  objetiva  a  proibig5o  completa  de  qualquer  diferencias5o  entre  os  interessados,  pois

essa ira ocorrer naturalmente com a seleg5o da proposta mais vantajosa a Administrag5o Pdblica.

Todavia,    saliente-se,    que    o    artigo    37,    inciso    Xxl    da    Constituigao    Federal    determina,

ixa  de
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ser obrigat6ria. Sendo  assim,  no  artigo 72  e seguintes da  Lei  n9  14.133/21  preve as  hip6teses de

inexigibilidade e dispensa de licitas5o, que sao modalidades de contratag6es diretas.

Desta  forma,  no  que  concerne  a  modalidade de  inexigibilidade,  a  contratacao se  da  em  razao  da

inviabilidade da competie5o, justamente porque s6 tern urn objeto ou uma tinica pessoa  (fi'sica ou

juridica) que atende as necessidades da Administrag5o Pdblica, sendo dispensado o procedimento

licitat6rio.

Em  continuagao  a  mat6ria  tratada,  no  que  tange  a  contratagao  direta  de  profissional  do  setor

artistico, prevista no art. 74, da Lei n9 14.133A021, resta assim disciplinado:

"Art.  74.  E  inexigl'vel  a  licita¢i3o  quando  invidvel  a  competi§Eio,  em

especial nos casos de:

11  -  contrataE6o  de  profissional  do setor artistico,  diretamente  ou

par  meio  de  empresdrio  exclusivo,  desde  que  consagrado  pela
critica especializada ou pela opiniao ptiblica; (grifos nossos)''.

A  respeito  de  contratag5o  de  profissionais  de  setor artistico  como  urn  todo,  Marcal Justen  Filho

entende   que   nao   6   uma   competencia   natural   da   Administrag5o   Pdblica,   defendendo   que   o

desenvolviniento  de  atividades  desta  natureza  6  comumente  realizado  pela  iniciativa  privada.  No

entanto,  o  doutrinador assume  que  ha  casos  nos  quais o  Estado  assume o  encargo  diretamente,

par motivos diversos, buscando a contratac5o de altistas para satisfazer urn determinedo interesse

ptiblico.

Nessas situag6es, conforme  leciona Joel  de  Menezes  Niebuhr, a competicao entre os profissionais

do  setor artistico torna-se inviivel,  uma vez que  o  crit6rio  de  comDaracao  entre eles 6 artistico e

inerentemente subieti\ro. afirmando o autor que:

`'[...]  a  inexigibilidade  para  a  contrataEao  de servicos  artisticos  ntio

depende  da  inexistencia  de  outros  artistas  que  tamb6m  possam

prestar   a   serviEo.   Ali6s,   pode   e   costuma   hover   v6rios   artistas

capazes  e  habilitados,  mas,  mesmo  assim,  inexigivel  6  a  licitaEao

E]E
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Assim   sendo,   nao   podefa   o   gestor   pdblico   realizar   contratas5es   arbitrdrias,   impondo   suas

preferencias pessoais, raz5o  pela qunl o legislador decidiu individualizar,  no inciso  11, do artigo 74, a

contratac5o  direta  de  Drofissionais  do  setor  artistico.  estabelecendo  requisitos  que  deverao  ser

observados para a regular celebracao contratual.

0  principal  requisito  e  a  profissionalizasao  do  artista  a  ser contratado;  a  redacao  do  inciso  11  do

artigo  74  menciona  somente  a  contratac5o  de  '`profissional  do  setor artistico",  silenciando  sobre

artistas amadores.  Nesta esteira, a doutrina tece diversos comentarios a respeito dos artistas n5o-

profissionais, de modo que explanamos a seguir alguns entendimentos de grandes autores.

Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o `'profissional artista" 6 aquele `'inscrito na Delegacia Regional

do Trabalho", exigindo  o  mesmo  registro  para  os agenciadores desses profissionais,  ``constituindo

esse  registro  elemento  indispensavel  a  regularidade  da  contratag5o",  conforme  disciplina  a  Lei  ng

6.533/1978 -que regulamenta as profiss6es de artista e t€cnico em espetaculos de divers6es.

Entretanto,  o  autor  esclarece  que,  ap6s  a  publica€5o  da  Lei  n9  13.874/2019  -  Declarag5o  de

Direitos  de  Liberdade  Econ6mica -,  a  inscrigao  no  6rgao  oficial  competente  nao  deveria  mais ser

exigida, uma vez que a artigo 39 da mencionada legislasao versa da seguinte forma:

'`Art. 39 Sao direitos de toda pessoa, natural ou jurl.dica, essenciais

para   o   desenvolvimento   e   o   crescimento   econ6micos   do   Pals,
observado    o    disposto    no    par6grafo    iinico    do    art.    170    da

Constituicao Federal:

`1 -desenvolver atividade econ6mica de baixo risco, para a qual se

valha   exclusivamente   de   propriedade   privada   pr6pria   ou   de
terceiros   consensuais,   sem   a   necessidade   de   quaisquer   atos

pdblicos de liberacao da atividade econ6mica; [...]." (grifos nossos)

De   acordo   com   Niebuhr,   a   respeito   do   silencio   do   legislador,   que   acaba   ensejando   uma

interpretagao  pela  contratas5o  por meio  de  processo  licitat6rio,  ``o  que  nao faz muito  sentido se

analisada a quest2io I...], porque os servicos artfsticos, prestados por profissionais ou amadores, s5o

par  natureza  singulares,  cuja  comparac5o  6  subjetiva''.  0  autor considera  que  a  inexigibilidade se

imp6e tanto  para  os artistas amadores,  quanto  para  os profissionais,  de forma  que

daqueles se  basearia  no  caput do  artigo  74,  enquanto  estes seriam

no  inciso  11.

os  com f
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a Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia,  no Parecer n9 01019-18, emitido por sua

Assessoria Juridica  (AJU),  referendou  entendimento  de Jacoby  quanto  a  inexistencia  de  proibi€5o,

por parte do legislador, da contrataeao direta de artistas amadores, vejamos:

"No  que  concerne  ao  conceito  de  `profissional  de  qualquer  setor

artl'stico',   Joel   de   Menezes   Niebuhr,   em   sua   obra   "Dispensa   e

lnexigibilidade  de  Licitacao  Pdblica,  Editora  F6rum,  Belo  Horizonte,

2011, assevera que:

Outrossim,  advirta-se  que  o  referido  inciso  Ill  do  artigo  25   nifo

proibe   a   contratacao   de   artistas   amadores.   Ele   simplesmente

preceitua  que  a  contrataEao  deles  nijo  6  feita  par  inexigibilidade,
obrando   em   contradicif o,   j6   que   para   os   artistas   profissionais

reconhece   a   inviabilidade   de   competiEtfo   e,   par   conseguinte,   a

inexigibilidade.   Mos,   para   admitir  tat   distingifo,   a   natureza   do

contrato   de   artista   amador   deve   ser   diversa   da   natureza   do
contrato   de   artista   profissional,   o   que,   evidentemente,   nifo   6

verdadeiro.

Num   e   noutro   caso,   a   escolha   do   artista   depende   de   crit6rio

subjetivo, calcado na criatividade, a que torna inviavel a competicao

e,  por  efeito,  autoriza  a  inexigibilidade.  Ademais,  6  possl'vel  que

artista amador seja consagrado pela crl'tica e pelo ptiblico, seja mais

renomado  do  que   uma   pleiade  de   artistas  profissionais.  A  arte

repousa no espl'rito, nEio nos registros da Delegacia do Trabalho."

Nao obstante a obra doutrinaria mencionada  pela AJU ter sido publicada em 2011, sob a  egide da

Lei n9 8.666/1993, o dispositivo referente a contratag5o de profissionais do setor artistico manteve-

se similar na Lei n9 14.133/2021, de forma que o posicionamento nao se altera.

0  requisito secundario 6 a contrata§ao por meio de empres5rio exc[usivo ou diretamente com a

artista profissional. Neste sentido, a pr6pria  Lei n9 14.133/2021, no §29 do artigo 74, estabelece a

conceito de "empresfrio exclusivo":

"Art. 74 [...]

§29   Para   fins   do   disposto   no   inciso   11   do   caput   deste   artigo,

considera-se empresdrio  exclusivo a  pessocl fl.sica  ou jurl'dica  que

posslia contrato, declaragao, carta ou outro documento que ateste
a exclusividade permanente e continua de

qp
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ou em Estado esDecifico, do profissional do setor artistico, afastada

a Dossibilidade de contratacEio direta oar inexiaibilidade oar meio

de   emDres6rio   com   reDresentacao   restrita   a   evento   ou   local
esDecifico." (g rifos nossos)

Dessa feita, 6 possivel que a Administrag5o Pdblica busque a contratacao pessoal do pr6prio artista

profissional  ou  entre  em  contato  e  negocie  com  empres5rio  exclusivo  do  profissional  do  setor

artistico,  sendo  esta  a  situa¢o  mais  comum.   Neste  segundo  caso,  para  que  seja  celebrada  a

contratacao com o empres5rio do artista, a legislaE5o exige o atendimento de tres condic5es.

Primeira:  a  existencia  de  "contrato.  declarac5o.  carta  ou  outro  dooumento"  due  demonstre  a

nermanencia  e continuidade da  relac5o  de  exclusividade  entre o  empres5rio  e  o  profissionel,  ou

seja, a exclusividade devera ser compro\radamente  n5o eventual, a tim de diminuir o risco de uma

int.ermediagao irregular por parte do dito empresario.

Segunda: que a exclusividade, permanente e continua, oodera limitarse ao territ6rio nacional -urn

dnico  empresario  exclusivo  no  Brasil,  com  quem  a  Administragao  Pdblica  contratara  -  ou  a  urn

Territ6rio Estaduel esDecifico -o empres5rio especifico do Estado em que se localiza o ente ptlblico

contratante, nunca a urn territ6rio municipal ou a urn conjunto de municipios.

Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e continue n5o se restrinja

a  urn  e`/ento  ou  a  urn  local  especifico,  o  que  inclui  ainda  detas  especificas,  caracterizando  a

eventualidade irregular de relac5o entre o emores5rio e o artista.

Acerca do tema  resta imperioso colacionar o enunciado de ac6rdao recente do Tribunal de Contas

da  Uni5o  (TCU)  sobre  declara€6es  de  exclusividade  restritas  a  temporadas,  datas  ou  localidades

especificas:

"Na contratacao de Drofissional do setor artl.stico Dor inexiaibilidade

de licitac6o, a apresentaEao de atestado de exclusividade restrito
ao   dia   e   a   localidade   do   evento,   em   vez   do   contrato   de
exclusividade entre a artista e o empresdrio contratado, caracteriza

arave    infracifo    a    norma    leaal.    ensejando,    ainda    que    nfio

configurado dano ao erdrio, aDlicacao de multa e iulaamento Dela

irreaularidade    dos    contas.    haja    vista    que    a    contrato    de

de
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Ac6rd5o TCU  n9  1.341/2022 - Segunda  Camara.  Rel.  Min. Augusto

Nardes. Data da sess5o: 29/03/2022.

Imperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas licitat6rias da Lei

n9 8.666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos constantes na Lei n9 14.133A021.

0  derradeiro  requisito  exigiclo  pela  Lei  n9  14.133A021 6 a  consagra€ao pela critica especializada

ou   pela  opini5o  ptibllca.   Destaca-se  que  a   consagrag5o  6  altemativa:  o  profissionel  do  setor

artistico  -  para  ser  contratado  diretamente  por  meio  do  inciso  H,  do  artigo  74  -  poderd  ser

consagrado pela critica especializada  ou  pela opini5o  ptlblica,  nao sendo obrigat6rio que apresente

as duas aprovae5es sociais simultaneamente.

Para  Niebuhr a consagrag5o n5o 6 urn crit6rio oara a escolha do artista a ser contratado, e sim urn

Dr6-reauisito  que  possibilita  sua  escolha,  devendo  estar  plenamente  demonstrada  nos  autos  do

processo de contratag5o direta.

Acerca  da  comprovac5o  da  consagras5o,  segue  abaixo  transcrito  o  seguinte  trecho  de  obra  de

Jacoby Fernandes:

``E  6bvio  que  nao  se  pretende  que  o  agente  faca  juntar  centenas  de

recortes   de   jornal,   par   exemplo,   sobre   o   artista,   mos   que   indique

sucintamente par que se  convenceu do atendimento desse requisito para

promover a contratacao direta, como citar o ndmero de discos gravados,

de obras de arte  importantes,  referencia  a  dais ou tres famosos eventos.

No mundo com predomin6ncia da divulgaEdo por meios de comunicaEifo a

dist6ncia e virtual, a comprovaEif a ficou bastante simplificada."

No  que tange a contratac5o de artistas aue  n5o  Dossuem  consaErac5o nela oDini5o  Dtlblica ou  oela

eritica   esDecializada.   a   doutrina   possui   diferentes  vertentes,   destacando-se   neste  trabalho  os

posicionamentos de Joel de Menezes Niebuhr e Jorge Ulisses Jacoby Fernandes.

Niebuhr  explicita  tamb6m  que,  assim  coma  os  artistas  consagrados,  aqueles  que  n5o  possuem

consagrac5o popular ou especializada tamb6m prestam seus servi§os com estilo pessoal e singular.

Nestes casos, 6 necessario analisar a intene5o administrativa da escolha: se a Administra€5o Pdblica

.®



POJUCA
PftEFEITUBA    NUNICIP^l

ESTADO DA BAHIA -MUNicrpio DE pO]ucA -AssEssORiA ]uRrDlcA

modalidade de licitacao para escolha de trabalho t6cnico, cientifico ou artistico, definida pelo ahigo

69,  inciso  Xxxny  da  Lei  n9  14.133A021;  se  o  Poder  Ptiblico  tiver a  intenc5o  de  contratar objeto

artistico que agrade a pfrolico e n5o necessariamente o de melhor quelidade t6cnica, devera utilizar

a inexigibi"dade.

Jacoby defende posidonamento aproximado ao de Niebuhr, ainde que nao identico. De acordo com

o doutrinador, "s6 a fama e a notoriedade do artista permitem a contratas5o direta", de forma que

artistas n5o consagrados podem ser contratados apenas por meio de conourso. outra  modalidade

licitat6ria  ou  nor disoensa.  ne  forma  do  artiE!o  75.  inciso  11.  Seu  pensamento  difere  do  de  Niebuhr

quanto  a  possibilidade da  realizac5o  de  contratacao direta  por meio de  inexigibilidade,  que nao 6

aceita por Jacoby.

AAdemais,  o  Tribunal  de  Contas  dos  Municfpios  do   Estado   da   Bahia  ji  expediu  a   lnstruc5o  n9

02/2005,   que   orienta   os  6rg5os   e   entidades   municipais  quanta   aos   procedimentos  a   serem

observados   ne   contratac5o   de   bandas,   grupos   musicais,   profissionais   ou   empresas   do   setor

artistico,   tratando   da   contratagao  tanto   mediante   procedimento   licitat6rio,   quanta   mediante

inexigibilidade ou dispensa de licitacao.

Considerando  que a  referida  publica€5o trata da  inexigibilidade licitat6ria, cabe reproduzir a seguir

alguns dos dispositivos mais relevantes:

``Art.   39.    Nos   casos   de   inexigibilidade,   a   6rgao   ou   entidade

respons6vel  pela  realizacao  do  eiiento  encaminhard  ao  Gestor
exposiEao  de  motivos  solicitando  a  contrataEao  de  determinada

empresa,  banda,  grupo  musical  ou  profissional  do  setor  artistico,

com fundamento  no  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9 8.666/93,

devidamente    autuada,    protocolizada    e    numerada,    gerando

processo administrativo, instruido com os seguintes dados:

I. name ou denominacao da empresa ou atraFao a ser contratada;

11.  raz6es  e justificativas  que  motivaram  a  escolha  da  empresa,
banda,   grupo  musical  ou   artista  especifico,  tornando  patente

Objeto;

9/
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Ill.  valor  da  contratacEf a.  discriminando  a  forma  de  pagamento,

que    poderd   ser   parcialmente   antecipado,    de   acordo   com   o
respectivo contrato;

IV.  comprovacao  de  regularidade jurldico-fiscal,  inclusive junta  ao

INSS e FGTS, conforme o caso;

V.   documento   que  justifique   a   lnviabilidade   da   competicao,
devendo  anexar  recortes  de  mat6rias  jornalisticas  e  da  critica
especializada  que indiquem tratar-se de artista  consagrado  pela
opiniao ptlblica local, reciional ou nacional;

VI.    documento,    registrado    em    cart6rio,    que    demonstre    a
exclusividade  da  representa§ao  par  empres6rio  de  artista  a  ser
contratado,  desde  aue  n6o  se  restrinia  aos  dias  e  localidades
correspondentes    a    ai.resenta¢ao    do    artista:    (alterado    pela
lnstrucao TCM n9 01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).

VII.  a  documento  previsto  no  inciso  VI  deverd  comprovar a  nao

eventualidade ou precarledade da rela¢ao entre o artista e a seu
representante.  (alterado pela lnstruEao TCM n9 01/2017, publicada

no DOE TCM de 12/05/2017).

'J
Art.    49.     A    inexigibilidade    diz    respeito,     exclusivamente,     a

contrata?ao     de     profissional     de    qualquer    setor    artistico,
diretamente   ou   atrav6s   de   empresdrio   exclusivo,   desde   que
consagrado pela critica especializada ou pela opiniEio pablica, nos

termos  do  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n5!  8.666/93,  nao  se

apt_i_cando  a  contratacao  de  empresa  ou  Drofissional  fornecedor
dos servicos de locacao, transoorte, instalacao e manutencao de

palco,     iluminacao,     sonoriza¢ao,     bern    coma    transi]orte     e
hosDedaaem de r.essoal e outros inerentes a realiza¢tio do evento.

Art.   59.   Somente   poderd   ocorrer   Dispensa   de   LicitaEcio   para   a

contratac6o  de  empresa,  bandas,  grupos  musicais  ou  profissionais

do  setor  artl'stico  nos  casos  previstos  no  art.  24,  inciso  11,  da  Lei

Federal n9 8.666/93." (grifos nossos)
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As  referidas considerag5es possuem carater orientativo, elaboradas de acordo com as disposiE6es

da legisla€5o vigente e estudos ate ent5o realizados acerca da mat6ria.

Asslm,  a  Administrag5o  Ptiblica  deve  se  cercar de  todas  as garantias  possiveis,  pois  e  o  dinheiro

priblico  qiie  se  esta  empregando,  de  modo  que  nao  basta  selecionar  o  melhor  prego,  urge  se

certificar, tamb6m, se a empresa interessada se encontra em  condiE6es econ6micas, estruturais e

t6cnicas para desenvolver o trabalho que sera contratado.

Desta   forma,    ressalte-se   que   a    inexigibilidade   de    licitae5o   sera   efetuada   atrav6s   de   urn

procedimento   com   a   observancia   dos   princlpios   que   regem   a   Administragao,   quais   sejam,

Iegalidade,  impessoalidade,  moralidade,  publicidade  e  eficiencia,  buscando  a  seleE5o  do  contrato

mais adequado e vantajoso a Administragao.

Por fim, verifica-se  que o  dispositivo  legal  alhures  pontuado apresenta  certo  limite  discricionario,

autorizando o administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse pdblico em razao

das pr6prias caracteristicas da performance artistica desejada. E no caso em tela essas ob5erva€6es

fora-in criteriosamente avaliadas.

De maneira geral,  portanto, a interpretag5o extraida do art. 74 da  Lei de Licitag6es inegavelmente

revela.  uma  margem  de  discricionariedade  conferida  ao  administrador para  realizar determinadas

contratas5es sem necessidade de procedimento licitat6rio.

Na verdade,  a  inviabilidade  de competig5o  envolve a  impossibilidade  de obter a  melhor proposta

atraves de uma licitagao, pois a escolha de artista 6 fruto do poder discricionario do administrador

aliadas  a  impossibllidade  de  precifica€5o  ou  mensurag5o  competitiva  da  produg5o  intelectual  e

cultural de cada artifice.

No  caso  concreto,  restou  comprovado  a  real  necessidade  da  contratag5o  da  Banda  lmunidade

Ch.arlie    Brown    representado    por    Luciano    Pedreira    De    Souza,    inscrito    no    CNPJ    sob    o

OFEST

10
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Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude o Art. 74, 11,

da Lei 14.133/2021 e em raz5o do interesse da Administrag5o em cor`tratar empresa especializada

para  realizar  show  artJstico  nas  hostes  deste  Municipio,  6  que  opinamos  pelo  deferlmento  da

contratagao.

Por tim, salienta esta Assessoria que n5o possui competencia para adentrar na seara econ6mica da

contratag5o pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo necessario para avaliar se os

11
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INExiGiBILIDADE DE LiclTAeAO NO 069;2024

N°. deprocesso: PA-5858/2024                           I      Data: 09/08/2024

OBJETIVO:

Prestagao de servigos de apresentagao da  Banda  lMUNIDADE CHARLIE  BROWN,  Em  comemoraeao ao
evento MOTOFEST 2024, a ser realizado nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024.

CONTRATADA:

Empresa: 35.997.140 LUCIANO PEDREIRA DE SOUZA
CNPJ/MF 35.997.149/0001 -71
Enderego: Al dos Anturios,  Bairro Candeal, no Municipio de Salvador, Apt 1001  edif Roma n° 000102

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esc[arecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitaeao, com base no artigo
74,  inciso  I da  Lei Federal n°  14.133/2021  e suas alterae6es posteriores,  se relacionam  com o fato de os
servigos   serem   considerados   especiaizados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art. 72,  Inciso Vll,  da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os preeos apresentados pela
empresa contratada  estao  condizentes  com  a realidade de  mercado,  e dentro  dos  limites  estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS REcuRsOs OReAMENTARios:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servieos (X) 6.000,00 Atividade: 2040
Compras () E]emento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIIVIENTO DE iNExiGiBiLiDADE DE LlclTAeAO

Jos6 Eduardo          u de oliveira
Secretario de Cultura, Turismo,       porte,  Lazere Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo,  em consonancia com o art. 74, inciso 11, Lei
Federal n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em o9,08[202.4                  atEhaDfaAIchEf aDREXRE#

SECRETARlo MU    I    lpAL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Poi.uca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120~000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITUFtA "uNIctpAL. DE PO.tJCA

PREFEITUF`A MUNICIPAL DE PO.UCA -E3A

EXTFtATO DE INEXIGIB]LIDABE DE LICITAC:AO N°. 069/2024

No. d® Procosso: PA - 5858 / 2024

0b|oto -Piiestagao do sorvi§os clo apresentaeao da Banda lMUNIDADE CEiAF2LIE
BRO\^/N. Errl cc)memoragao ao e`/onto MOTOFEST 2024. a ser rBallzado nos dlas 23,24
a 25 do a8osto de 2024.

Contratada i 35.997.140 LLJctANO PEE)RElt=A I]E SC.LJZA

CNP.: 35.987.149/0001-71

Valor Global - Fts e.000.00 (sets mll feais).

Ftiridamentaeao:   Art.   74,   lncLso   11.   da   Lei   Fedofal   n®   14.133ra021   o   Suas
alterag0os postoriores.

Pojuca. 09 do Agosto do 2024.

ife&#SPRAr o Juventucle

Ru®C^dea®desaivedor=EEp23£#3..P3£guc%£±k7P,o°:!%EfoBt`h\®-CEP=.8-`2°®°°

CERTIFICACAO DIGITAL: NDNEMDKXNOY3QZRCQTMI NU
Esta edi?ao encontra-se no site oficial deste ente.
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CONTRATO N° 170/2024

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servigos
Artisticos,   regido  pela  Lei  Federal  n.a  8.666/93  e  alterag5es
posteriores,  que entre si celebram o MUNICIP[O  DE POJUCA,
pessoa jurrdlca  de  direlto  ptiblico  intemo,  !nscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia,  neste ato representado  par seu secretario,  o
Sr.    JOSE    EDUARDO    ABREu    DE    OLIVEIRA,    brasileiro,
casado,  residente  e  domiciliado  na  Rua  Dos  Pinhais,  n°  200,
Nova  Pojuca,  no  Municlpio  de  Pojuca/BA,  portador  da  RG  n°
0810720159   SSP/BA   e   CPF   n°   940.540.705-82,   doravante
denominado   CONTRATANTE,   e,   do   oufro   lado   a   empresa
35.997.140LUC]AN0  PEDREIRA DE  SOUZA,  pessoa juridica
de     Direito     Privado,     inscrita     no     CNPJ/MF     sob     o     n.a
35.997.149/0001-71.   estabelecida  na  Al  dos  Anturios,   Bairro
Candeal,   no  Municipio  de  Salvador,  Apt  1001   edlf  Roma  n°
000102  -  Estado  da  Bahia,  neste  ate  representada  pelo  seu
S6cio Administrador,  o Sr.  LUC]ANO  PEDREIRA DE SOUZA,
denominando-se  a  partir de  agora  CONTRATADO,  na  melhor
forma do direito,  medlante as clausulas e condie6es segulntes,
acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA -DO OBJETO

Constitui  o  objeto  do  presente  contrato  a  Prestaeao  de  servigos  de  apresentagao  da  Banda
IMUNIDADE CHARLIE BROWN,  Em comemoraeao ao evento MOTOFEST 2024,  a ser realizado
nos  dias  23,24  e  25  de  agosto  de  2024,   conforme  proposta  anexa  parte  integrante  deste,
confome Processo Administrativo n° 5858/2024 e lnexigibilidade de Licitaeao n°. 069/2024.

cLAusuLA SEGUNDA - DO REGIME DE EXEcueAO E DAs OBRiGAe6Es DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global. sendo
dele decorrentes as seglllntes obrigag6es:

I - do CONTRATADO:

r)          a)   apresentagao   do(a)  artista/banda/grupo  musical   contratado,   de  acordo  com   o   objeto  do
contrato;
b) fiel cumprimento das obrigag6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejurzos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,  na
execugao deste Contrato;
d) assumlr todo e qualquer prejulzo decorrente da nao execueao dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicitag6es extras da CONTRATANTE face a ocorfencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis, a crit6rio dela;

1[ -do CONTRATANTE:

a)   possibllitar  ao   CONTRATADO   condie6es  que   lhe  peiTnita   o  perfeito  desenvolvjmento   dos
servieos contratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condig6es  e  situag6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c) acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Contrato, em todas as suas fases ate o seu
termino;
d)  lnformar,  por  escrito,  toda  e  qualquer  alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execueao  do
servi?o contratado;
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e) colocar a disposigao do CONTRATADO:  palco, sonorizagao e iluminagao para realizagao do(s)
show(s).
f)    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,    bern    coma    dos
equipamentos/Instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento  de  todas  as  Licengas  e Alvafas  necessarios
para  regulan.zaeao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadagao  e
Distribuicao), par decorrencia da promo?ao e execucao pt]b[ica de obras musicais.

Pafagrafo Onico -E obrigagao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrilmento.

CLAUSULA TERCEIRA -DO PRECO E DA FORIVIA DE PAGAMENTO

0 presente contrato tern a seu prego global no valor de R$ 6.000,00 (seis mll reais), estabelecido
para  as  atividades  desempenhadas  para  o  fiel  cumprimento  do  objeto  do  presente  Contrato.
correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta corrente do
Banco: Banco BRADESCO. Agencia: 3326, Conta Corrente n° 0082368-6. em 02 (duas) parcelas,
da seguinte forma:

I -1a (primeira) parcela no valor de R$ 3.000,00 (tres mil reais) na assinatura do contrato;
|1 -2a (segunda) parcela no valor de R$ 3.000,00 (tres mil reals) ap6s a reallzagao do evento.

§ 1.. A composigao do prepe global 6 determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDA/GRuPO DATA APRES. HORARIO VALOR RS
MUSICAL

1. lMUNIDAI)E CHARLIE BROWN 24/08/2024 20:00HRS
R$6.000,00

a

§ 2°.  Encontram-se lnclusos no valor supramencionado todos os cListos necessarios a  prestaeao
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a qiie se refere esta clausula implicafa em multa na ordem
de 2%  (dois  por cento) sobre o valor da  mesma,  al6m  da incidencia de  1%  (hum  por cento)  por
mss de atraso a titiilo de juros.

cLAusuLA QUARTA -DAs DOTAc6Es OReAMENTARiAs

As despesas decorrentes deste  instrumento  de  Contrato correrao por conta da Lei Ongamentaria
do Municrpio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

6rgao / Unidade: 03.09.09
Pro|.eto/Ativida de: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

CLAUSULA QUINTA -DA VIGENCIA

0  contrato  decorrente  da  presente  licitagao  a  ser asslnado  com  o  licltante  vencedor tefa  o  seu
prazo de vig6ncia contado da data da assinatura do  instrumento contratual por 06 (sels)  moses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.  107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

cLAusuLA SEXTA -DA iNExiGiBILIDADE DE LiclTAeAO
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0 presente contrato tern embasamento  legal  no art.  74,  inciso 11.  da Lei  n.a  14.133/2021,  pelo fato
de que  o(a)  artlsta/banda/grupo musical  que fafa a apresentaeao artistica  6 contratado  exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela crltica especlallza e/ou pela opiniao ptiblica. ficando
estabelecida  a  vinculagao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.a
000/2024 e a proposta de prestagao de servieos apresentada pela CONTRATADA.

cLAusuLA SETIMA - DA FlscALlzAeAO

§  1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos  poderes para fiscalizar toda  a  execugao
dos   servlgos,   bern   como   gerir  o   contrato,   impilgnando   qilaisquer   erros   ou   om!ss6es   que
considerem em desacordo com as obriga?6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municfpio  mantefa  desde  o  infcio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
crit6n.o   exclusivo,   uma   equipe   de   flscalizagao   constitufda   por   profissionals   habilltados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°.  0 acompanhamento e a fiscalizagao da  execugao  do  contrato consistirao na verificag5o da
conformidade da  prestagao  dos  servigos  realizados e  da  alocagao dos  recursos necessarios,  de
forma  a  assegurar o  perfeito  cumprimento do contrato,  a ser exercido atrav6s de  urn fiscal  e  ou
equipe  de  fiscalizagao  lnvestida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer  erros   ou   omiss6es   que   con§idere   em   de§acordo   com   as
obrigae6es da CONTRATADA.

§ 4°. A execugao do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente auton.zados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atrav6s do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devefa  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fi§calizacao,  pemitindo o acesso aos servieos em execueao, bern como atendendo prontamente
as sollcitag6es que lhe forem efetuadas.

cLAusuLA OITAVA - DO REGIME E DA FORMA DE EXEcueAO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizafa  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.  140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

cLAusuLA NONA -DA EXTiNeAO

0  contrato  se  extingue  quando  cumpn.das  as  obrigag5es  de  ambas  a§  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigac;6es nao forem cumpn.das no prazo estipulado, a vig6ncia ficafa pron.ogada ate
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devefa  a  Administragao  providenciar  a  readequagao  do
cron ograma fJsico-finan cairo.

§  2°.   Quando  a   nao   conclusao  do  contrato  referida  no  item  anterior  decorrer  de  culpa   do
contratado:

a) ficafa ele constitufdo em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sang6es administrativas; e
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b)  podefa  a  Administragao  optar pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotafa  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratiial.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigag6es nele estipuladas, ou antes do
prazo   nele   fixado,   par   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa. Nesta hip6tese, aplicam-se tambem
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingao opera seu§ efeitos a partir da publicagao do ato administrativo no sl.tio oficial.

§  5°.  A  alteragao  social  ou  modificaeao  da finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejafa
resci§ao se nao restringir sua capacidade de conclulr o contrato.

§  6°.  Se  a  operagao  implicar  mudanga  da  pessoa  jurJdica  contratada,  devera  ser  formalizado
termo aditivo para alteragao subj.etiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possi'vel, sera precedido:

a) balango dos evento§ contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e alnda devidos:
c) indenizae6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extinc:ao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a) a devolugao da garantia, se houver;
b) os pagamentos devidos pela execilgao do Contrato ate a data da extincao;
c) o pagamento do Gusto de desmobilizaeao, caso haja;
d) a ressarcimento dos prejufzo§ comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hip6tese de exting2io do Contrato por culpa da CONTRATADA,  esta somente tefa direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensaeao prevista no pafagrafo quarto desta Clausula.

§ 10°. No  caso de extingao amlgavel,  esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos  pagamentos  devidos  pela  execugao  do  Contrato,  conforme  atestado  em  laudo  da  comissao
especial designada para esse fim e a devolugao da garantia.

cLAusuLA DEciMA -DAS ALTERAe6Es   ~-
__  . ._ __ :

§ 1°. 0 presente contrato podefa ser alterado, com as devidas justificativas. mos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Adminlstraeao:

a) quando houver modificagao do objeto para melhor adequagao t6cnica a seus objetivos, desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificagao  do  valor  contratual  em  decorrencia  de  acfesclmo  ou
diminuigao quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:

a) quando  nece§saria a  modificagao  do  regime de  execugao do servigo,  bern como do modo de
fomecimento,   em   face   de   verificacao   tecnica   da   inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
originan.os;
b)  quando  necessaria  a  modificaeao  da  forma  de  pagamento  por  imposlgao  de  circunstanclas
supervenientes,  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipaeao  do  pagamento  em
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relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestagao   de  fomecimento   de   bens   ou
execugao do servigo;
c) para restabelecer o equilforio econ6mico-financelro iniclal do contrato em  caso de force maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decortencia  de  fatos  lmprevisivels  ou  previ§ivels  de
consequencias   incalculaveis.   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterae6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula, o contratado sera
obri.gado  a  aceitar,  nas  mesmas  condig6es  contratuais,  acfescimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  mos
servigos ou  nas compras,  e,  no caso de reforma de ediffcio ou  de equipamento,  o  llmite para os
acr6scimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As al{erag6es unilaterais nao podefao transfigurar o objeto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  precos  unitarios  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario.  esses  serao  fixados  par  meio  da  aplicagao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta  e  o  do  ongamento  base  da  Administragao  sobre  os  pregos  referenciais ou  de  mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5°.  Nas altera86es contratuais para supressao de bens ou serviaps, se o contratado ja houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,  estes  deverao  ser  pagos  pela
Administrag5o    pelos    custos    de    aquisigao    regulamente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizaeao   par   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracten.zam alteracao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:

a) variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagao de preeos previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizag6es,   compensag6es   ou   penalizae6es   financeiras   decorrentes   das   condig5es   de
pagamento previstas no contrato;
c) altera?6es na razao ou na denominagao social do contratado;
d) empenho de dotag6es ongamentarias.

cLAusuLA DEciMA pRilviEIRA - DA FOReA IvlAIOR

Caso o  CONTRATADO,  por motivo de forea  maior,  fique temporan.amente  impedido  de  cumpn.r,
total ou parcialmente,  as suas obrigag6es, devefa comunicar o fate imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando par escrito.

§ 1°.  Na ocorfencia de motivo de forga maior,  a contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos.  podendo qualquer das partes propor a destrato. ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°.  0  CONTRATANTE  e  o  CONTRATADO  nao respondefao entre si  por atraso decorrente  de
fonga maior.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

A inexecugao,  parcial  ou  total,  de  qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  sujeitafa  a  parte
infratora  as  sane6es  previstas  no  art.156  da  Lei  n.a  14.133/2021.  garantindo  a  pfevia  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advertencia;
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b)  Multa;
c) Impedimenta de licitar e contratar, pelo prazo de ate 3 (rfes) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez  por cento)  do valor total do  presente  contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extingao,  revertendo a valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagafa igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de  10  (dez) dlas da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3°. As sang6es somente sefao aplicadas ap6s a decurso do prazo para apresentagao de defesa
ptevia do  lnteressado no respectivo processo,  no prazo de  15  (quinze) dias tlteis,  observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As  multas  deverao ser recolhidas no  prazo  de  03  (tr6s)  dias  t]teis,  contados  da  ciencia  da
aplicagao da penalidade ou  da publicagao no  Diaric> Oficial do  Municrpio de Pojuca do ato que as
impu§er.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
lute  oflcial.  decretado  por autoridade  competente  do  pats  e  acidentes  de  viagem,  devi.damente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern carater compensat6rio e o seu pagamento
nao  eximifa  a  parte  infratora  da  responsabilidade  por perdas  e  danos,  decorrente  das  infrag6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado,  o
CONTRATANTE suspendefa,  observado o contradit6rio  e ampla defesa,  os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhlmento da multa ou da prova de sua relevaeao por
ate da Adminlstragao. bern como ate a recomposi9ao do valor original da garantia, que tenha sldo
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

cLAusuLA DEclMA TERCEIRA - cOBRANeA juDlciAL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  serao  cobradas  atrav6s  de  processo  de  execugao,
constitulndo  este  Contrato  tftulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  dlreta,  mediante
retengao ou compensagao de cfeditos, sempre que possfvel.

cLAusuLA DEciMA QUARTA _ DA pROTEeAO DE DADOs

A CONTRATADA,  por §i  e  par seus  colaboradc]res,  obriga-se  a  atuar  no  presente  Contrato  em
confomidade com a Legislagao vigente sobre Protegao de Dados  Pessoals e as determinag6es
de  6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre  a  materia,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  al6m  das
demais  normas  e  politicas  de  protegao  de  dados  de  cada  pars  onde  houver  qualquer  tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclul  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos
dados a CONTRATADA devefa:

§  1°.  Tratar  os  dados   pessoais  a  qile  tiver  acesso   apenas  de  acordo  com  as  instrug6es
da CONTRAl.ANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais poder cumprir estas obrigae6es,  por qualquer razao,  concorda em  informar de modo formal
este  fato   imediatamente   a CONTRATANTE, que   tefa   o   direito   de   rescindir  a   contrato   sem
qualquer Gnus, multa ou encargo.
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§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  t6cnicas  e  fi.sicas  apropriadas  e
suf`Cientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados  pessoai§ mantidos
ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para   garantlr  a   protegao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruicao, uso, modificagao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°. Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abranglda  por  sua  permlssao  de
acesso  (autorizaeao)  e  qiie  os  dados  pessoals  nao  podem  ser  lidos,  coplados,  modiflcados  ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  prdpria  ou  qualsquer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,    a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  qiie  todos  os  sells  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados      que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRAl.ADA,  bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utlllzar para outros fins,
com  exceeao  da  prestagao  de  servieos  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinafa  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposig6es legais aplicaveis em relagao a protegao de dados.

§   5°. Os   dados   pessoais   nao   poderao   ser  revelados   a   terceiros,   com   excegao   da   pfevia
autorizagao   par  escrito   da CONTRATANTE,   qiier   dlreta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias,  resumos,  compllag6es,  extratos.  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinacao legal a fornecer dados pessoals a uma
autoridade   pt]blica,   devefa   informar   previamente   a CONTRAl-ANTE para   que   esta   tome   as
medidas que julgar cabl'veis.
11  -A CONTRATADAdevefa  notificar  a CONTRATANTE em   ate  24   (vinte   e  quatro)  horas  a
respe.ito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposig6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais ,pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violagao   de   seguranea   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°.A CONTRATADAsefa  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,  bern  como  pelo  re§sarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade     imposta     acoNTRATANTEe/ou     a     terceiros     diretamente     resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protegao e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir quaisquer ddvidas  ou  litfgios  eventualmente  emergentes
em decorrencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela  conciliagao,  conforme
art. 92, §  10 da Lei n° 14.133/2021.

E.  por estarem assim justos e contratados, firmam a presente contrato  em 03  (tr6s) vias de igual
tear  e  forma  na  presenga  de  02  (dua§)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

cLAusuLA DEclMA SEXTA - DAs Dlsposle6Es FINAis

Rua C!dade do Salvador, n° 2-288. Pojuca 11. Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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POJUCA

ESTADO DA BAlilA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJuCA

CONTRATO N° 170/2024

a)  Fazem  parte  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.  104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, e exclui.do o dia de infoio e incluido a do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos.  salvo disposigao em contrario.  Os prazos somente se iniciam  e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, 09 de Agosto de 2024.

@

t3

Lazer e JIJventude
CONTRATANTE

Testemunha 1:

g©uha
Doulirrefitoui.mndodigifalm€ntc

iuaANo PEI)rm^ oE so UZ^
I)ati: 09/a./202. 1!32.46J)3co
vtiinqueontittp::/^oliddJthp`i*r

LUCIANO PEDREIRA DE SOUZA
p/ 35.997.141] I.UCIANO PEDREIRA DE SollzA

CONTRATADA

Testemunha 2:

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca  11, Pojuca/Bahla -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71 ) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



POJUCA
p[Ef EITu[.   nun(Clp^i

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE CONTRATO N°.170/2024

N°. de Processo: PA -5858 / 2024

0
Objeto:   Prestaeao   de   servieos   de   apresentagao   da   Banda   lMUNIDADE

CHARLIE BROWN, Em comemoraeao ao evento MOTOFEST 2024, a ser realizado
mos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024.

Contratada -35.997.140 LUCIANO PEDREIRA DE SOUZA

CNPJ: 35.997.149/0001-71

Valor G[oba[ -R$ 6.000,00 (seis mil reais).

I N°. ]nexigibi]idade: 069 / 2024

Fundamenta§ao: Art.  74,  inciso  11,  da  Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas  alterag6es
posteriores.

Periodo de Vig§ncia: 06 (seis) meses

Pojuca, 09 de Agosto de 2024.

ultura, Turismo, Esporfe, Lazer e Juventude

'E.I

^'--
'

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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poREca
ESTADO DA BAHIA

E>REFErrLiFtA MUNICIPAI DE Po.tJCA

EXTRATO DE cONTFtATO r`io. i7Ora024

l\P. do Procosao: PA - 5858 / 2024

0bj®to:   Proata§ao   do   aof`/lcos   do   aprt)sontaeiio   da   Balida   [MUN[DADE
CHAF`LIE BF`O\^/l`l, Em cornoftiorzigao ao ovonto MOTOFEST 20Z4, a eel reallzado
liog dlaa 23.Z4 a 25 do agosto do ZOZ4.

Contratada -35.997.140 LuctANO PEDREIFtA I)E SC)UZA

CNP.: 35.997.149/0001-71

Valor Global - RS e.000.00 (8e!8 mll reais).
` 1\1®. [no]cig(bf]idado:  069 / 2024

Ftilidamoritasao: Art. 74. inciso 1[. da LBI Federal rl-  14.133C021  e sLJas alteragdes
posteriores.

Por]odo do `/ig6rtcla: 08 (sets) rTioses

PojLlca. 09 do Agosto de 2024.

seereti##E:urfe#:.tipofrife~ntude

Rtia Clclado do Sahador, n. 2-288. Pojuca 1]. Pci]uca/Bahb -CEP: 48.120ooo
CNPJ/MF:  13.806.Z37/0001-06

CERTIFICACAO DIGITAL: NDNEMDKXNOY3QZRCQTMI NU

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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